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GRADSKO VIJEĆE Na zadnjoj radnoj sjednici vijećnici donijeli proračun za 2015.

Vijećnici usvojili 
proračun Grada 
Ivanca vrijedan 
27,4 milijuna kuna Ivanec na 

krilima valcera 
uplovio u 2015.

SRETNA NOVA!

NIKOLINJE
Na gradskoj 
špici sv. Nikolu 
dočekalo 
tisuću dječice

MARGEČAN

Asfalt na 
nogostup

„Mladi, kreirajte i planirajte 
svoju budućnost u - Ivancu!“

STIPENDIRANJE

EU FONDOVI Srednjoj školi Ivanec europska 
sredstva za modernizaciju 
školskog kurikuluma

Školi 1,5 milijuna 
kuna iz Europskog 
socijalnog fonda

KONCERT  Grad, udruge i solisti 
Ivanečka kultura oduševila 
koncertom ‘U susret Božiću’

VRTIĆ  Božićni koncert „Srce se nema 
da se ima, nego da se dijeli svima“

Atmosfera 
za pamćenje 
200 malih 
majstora 
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U petak, 19. prosinca, gradonačelnik 
Milorad Batinić s dobitnicima je gradskih 
stipendija potpisao ugovore o stipendi-
ranju u akademskoj godini 2014./2015. 
Stipendije u iznosu od 500 kuna mjeseč-
no dobilo je 30 studenata prve i narednih 
godina studija koji su, temeljem prijave 
na raspisani natječaj, ostvarili najveći 
broj bodova na osnovu kriterija socijal-
nog statusa te uspjeha u školovanju, od-
nosno, studiranju. 

Potpisivanjem ugovora u Gradskoj 
vijećnici ujedno je nastavljena višego-
dišnja tradicija susreta gradskih čelnika 
i službi s novim i starim stipendistima, 
koja je i ovoga puta iskorištena za raz-
govor i upoznavanje te za kraće nefor-
malno druženje. Okupljenim studentima 
(zbog obveza na fakultetima koje su po-
trajale čak do Badnjaka, svi pozvani stu-
denti nisu mogli doći na skup) obratio se 
gradonačelnik Batinić:

-Slažem se s krilaticom koja kaže da 
na mladima svijet ostaje, jer mladi su ti 
koji donose svježe ideje i nova razmi-
šljanja, a to je potencijal koji naš grad 
treba. Želja mi je da se aktivnije postavi-
te prema gradskoj upravi i politici te vas 
pozivam da sami postanete sukreatori 
svoje budućnosti u Ivancu – apelirao je 
Batinić te studente pozvao na suradnju. 
Informirao ih je i o više gradskih projekata 
koji su pokrenuti s ciljem obogaćivanja 
društvenog života u gradu (muzej u koje-
mu će se urediti i višenamjenski prostor 

za razne aktivnosti i druženja, kino s 3D 
tehnikom i sl.) te ih pozvao na aktivnu su-
radnju s Gradom. Potom je, zajedno s do-
gradonačelnikom Čedomirom Bračkom, 
neformalno druženje s njima nastavio uz 
sokove i grickalice.

Stipendija pokriva pola 
mjesečnih troškova
Bila je to ujedno i prilika za razgovor s 

pojedinim gradskim stipendistima. Među 
njima je i Nika Putar iz Ivanca, studentica 
4. godine povijesti umjetnosti u Zagrebu.

-Otkad sam na četvrtoj godini studi-

ja, imam nešto više vremena, pa aktiv-
nije pratim zbivanja u Ivancu. S obzirom 
na moju struku, projekt muzeja vrlo mi 
je zanimljiv, već se vidim u njemu! Što 
se stipendije tiče, naravno da pomaže. 
Olakšava studij, a omogućuje i ostvari-
vanje poneke željice – rekla je Nika. 

Slično razmišlja i Ivančanin Matija Se-
ver, student 3. godine Fakulteta politič-
kih znanosti Sveučilišta u Zagrebu.

-Stipendija od 500 kuna pokriva mi 
polovicu mjesečnih troškova u Zagrebu 
i meni je to sasvim OK. Pogotovo u situ-
aciji kad mi je jedan roditelj nezaposlen, 
a tu je i mlađi brat - srednjoškolac. Studij 
ide dobro, sve ispite redovito polažem. 
A što se tiče budućnosti, želja mi je da 
si karijeru vežem uz srednju školu, od-
nosno, osobno se vidim kao predavača 

politike i gospodarstva – kazao je Matija. 
Ugovor o stipendiranju potpisala je i Ana 
Šenjuk, studentica 1. godine matematike 
na PMF-u u Zagrebu.

-Da, stipendija mi dosta znači, jer ži-
vot u Zagrebu nije jeftin. Kad znate da 
studentski dom plaćam 200 kuna, onda 
500 kuna i ne zvuči tako loše. Ipak je to 
rasterećenje za kućni budžet, to više što 
imam i mlađu sestru koja je još u srednjoj 
školi – otkrila je Anja.

Spomenimo na kraju da će Grad Iva-
nec i u novoj akademskoj godini nastaviti 
stipendirati još 12 studenata koji stipen-
dije primaju po kriteriju deficitarnosti 
zanimanja, a kojima su odobrene prošlih 
godina i vrijede im do završetka studi-
ranja. A to znači da Grad Ivanec ukupno 
stipendira 42 studenta.(ljr)  

Širok osmijeh koji je obasjao 
lice Benyaminovo Taourirta nakon 
što mu je gradonačelnik Milorad 
Batinić poklonio tablet, u petak je, 
19. prosinca, bio najbolji znak da 
je Grad pogodio u odabiru poklo-
na ovom genijalnom petnaesto-
godišnjaku, učeniku Srednje škole 
Ivanec. Prijam koji je gradonačel-
nik Batinić sa svojim zamjenikom 
Čedomirom Bračkom toga dana 
organizirao za njega, bila je ujedno 
prilika da mu u ime svih građana 
uputi čestitke na osvojenoj bronci 
na 11. International Youth Olimpiad 
što je od 2. do 11. prosinca održana 
u Argentini te da mu zahvali što je 
na globalnoj razini na najljepši na-
čin pronio ime naše zemlje, našega 
grada i svoje škole.

-Riječ je o olimpijadi iz prirod-
nih znanosti – iz fizike, kemije i 
biologije za učenike do 15 godina. 
Bilo nas 200 iz cijeloga svijeta, 
a rješavali smo tri vrste testova, 
uključujući i problemske zadatke 
i izvođenje eksperimenata. Meni 
osobno zadaci nisu bili preteški, ali 
ih je bilo jako puno i to multidisci-

plinarnih i „ispremiješanih“ – ispri-
čao je Benyamin te kazao da je na 
testiranje za državnu reprezenta-
ciju bio pozvan zbog iznimnih re-
zultata na državnim natjecanjima.  

Podsjećamo, Benyamin je u 
2014. bio sudionik pet (!) državnih 
natjecanja i na svima je osvojio 
drugo mjesto te se okitio naslovima 
državnog viceprvaka u matemati-
ci, fizici, kemiji, njemačkom jeziku 
i tehničkoj kulturi! Stoga mu je na 
svečanoj sjednici Gradskoga vijeća 
u lipnju lani uručena i zahvalnica.

Uz sve spomenuto, Benyamin 
je mladić i drugih interesa. Završio 
je Osnovnu glazbenu školu i svira 
gitaru, crta, bavi se tenisom, puno 
čita, stigne se i družiti s prijateljima. 
Ravnateljica Srednje škole Lidija 

Kozina ističe pak da je Benyamin 
odličan u svemu čega se prihvati 
te da je škola stoga jako ponosna 
što ima takvog učenika. Na pitanje 
što ga se osobito dojmilo u Argen-
tini, kaže da će mu u sjećanju ostati 
izlet u Ande. Pošto je učenik prvog 
razreda Gimnazije, o planovima za 
budućnost još ozbiljnije ne razmi-
šlja, međutim, na pitanje koji mu 
je predmet najdraži, nakon kraćeg 
razmišljanja odgovara: fizika. 

Premda je jasno da je Benyami-
nov talent iznadprosječan, on ipak 
osvaja jednostavnošću i nepo-
srednošću. Ono u što smo sigurni 
jest da će se o ovom mladiću guste 
crvenkaste kose, koji voli klasičnu 
glazbu, ali i sluša i The Beatles, 
Queen i Guns N’ Roses, tek čuti.(ljr)

Ivanečka Srednja škola uoči završet-
ka nastave u prvom polugodištu dobi-
la je božićnu čestitku o kakvoj je samo 
mogla sanjati: od Europskog socijalnog 
fonda stiže joj 1,5 milijuna kuna za pro-
jekt modernizacije školskog kurikuluma, 
točnije, za projektni prijedlog nazvan Su-
vremene metode u nastavi iz područja 
računovodstva! Stoga i ne čudi što rav-
nateljica škole mr. Lidija Kozina ne skriva 
zadovoljstvo ovim uspjehom: 

-Škola je prijavila projekt na poziv 
„Modernizacija školskih kurikuluma u 
strukovnim školama u skladu s Hrvat-
skim kvalifikacijskim okvirom i potreba-
ma tržišta rada – faza II“ koji je raspisan 
od strane Europskog socijalnog fonda 
u suradnji s Ministarstvom znanosti, 
obrazovanja i sporta. Obaviješteni smo 
da projektni prijedlog ispunjava sve po-
trebne kriterije te je stoga i prihvaćen od 
strane Odbora nakon faze odabira. Cilj 
projekta je pružiti potporu ustanovama 
strukovnog obrazovanja i nastavnicima 
kako bi svojim učenicima mogli osigurati 
stjecanje modernih kompetencija i pri-
stup najnovijim tehnologijama podižući 
tako njihovu zapošljivost i relevantnost 
njihovih kvalifikacija na tržištu rada – 
pojasnila je mr. Kozina.

I ovaj, najnoviji uspjeh u privlačenju 
novca za svoje programe zasluga je ru-
kovodstva škole koje je doista neumor-
no u kandidiranju svojih projekata na sve 
moguće raspisane natječaje – od župa-
nijskih i državnih do europskih. 

Upornost se isplati
A koliko je škola u tome bila uspješ-

na u 2014., svjedoče i sljedeći podaci: od 
Varaždinske županije dobila je 125.000 
kuna za praktikum za obrazovanje bu-

dućih kućnih majstora. Nadalje, za ener-
getski pregled odobreno joj je 22.000 
kuna potpora, dijelom od Fonda za za-
štitu okoliša i energetsku učinkovitost, 
dijelom od Županije. Pa onda, temeljem 
prijave na natječaj Ministarstva obr-
ta i poduzetništva, škola je uključena 
u „Mjeru D1 - Obrazovanje za poduzet-
ništvo“, pa joj je ministarstvo dodijelilo 
38.250 kuna za sufinanciranje progra-
ma poticanja poduzetništva i obrta. Tim 
novcem škola je nabavila nova prijeno-
sna računala i multifunkcionalni printer 
za Vježbeničku tvrtku. 

To još nije sve. Škola je ušla i u postu-
pak realizacije projekta za pripremu to-
ple sanitarne vode ugradnjom solarnog 
sustava u kotlovnici. Za rekonstrukciju 
kotlovnice odobrena joj je potpora od 
194.920 kuna  (od Fonda 60 posto, osta-
tak je osigurala Županija). 

Srednja škola je također, u sklopu 
poziva Ministarstva rada i mirovinskog 
sustava za dostavu projektnih prijed-
loga Obrazovanje za poduzetništvo 
i  obrt, raspisanog od strane Europskog 
socijalnog fonda, prijavila i projekt Pro-
mocija obrtničkih zanimanja Ivanec, u 
cilju povećanja interesa učenika za upis 
u obrtnička zanimanja. Time bi se ujedno 
pridonijelo održavanju upisnih kvota u 
obrtničkim zanimanjima i većoj moguć-
nosti zapošljavanja i samozapošljavanja 
u obrtu. Procijenjena vrijednost projekta 
je oko 206.000 kuna.(ljr)

Emi Možanić Državna nagrada za humanitarni rad
  

S obzirom na učestale upite o mo-
gućnostima unajmljivanja tvornič-
kih hala na području grada Ivanca 
što ih zainteresirani ulagači upućuju 
posredstvom županijskih Poslovnih 
zona d.o.o., pozivaju se svi vlasnici 
praznih hala zainteresirani za njihovo 
iznajmljivanje da u Poslovnu zonu 
Ivanec d.o.o. što prije dostave podatke o 
svojim poslovnim prostorima. Najčešće 
tražene veličine hala su u rasponu od 
500 do 7.000 četvornih metara.

Potrebno je navesti sljedeće podatke: 

okvirnu veličinu hale koju biste bili spre-
mni dati u najam; ime i prezime vlasnika, 
s kontakt-podacima (telefon, mobitel, 
adresa); lokacija hale; kratki opis objekta 
i infrastrukture (eventualno, opis iz pro-
jektnog elaborata sa slikama); rok na koji 
ste spremni iznajmiti halu.

Dostavljeni podaci koristit će se za 
izradu interne baze podataka i povezi-
vanje vlasnika s investitorima.    Podatke 
što prije poslati u Poslovnu zonu Ivanec 
d.o.o., e-mail: lana.labas@ivanec.hr  
Dodatne informacije na tel. 492-870.(ljr)

Studio Nexar d.o.o. iz Ivanca (koji je, 
među ostalim, izradio projekt spomen 
– obilježja poginulim braniteljima u cen-
tru Ivanca) ostvario je sjajan uspjeh. Na 
anonimnom javnom natječaju Tehnološ-
kog parka i Društva arhitekata Varaždin 
osvojio je prvu nagradu od 80.000 kuna 
za izradu najboljeg arhitektonsko – ur-
banističkog rješenja nove zgrade Tehno-
loškog parka Varaždin – Centra kompe-
tencije za obnovljive izvore energije. 

Cilj natječaja bio je dobivanje naj-
kvalitetnijeg rješenja za novi centar koji 

će u ključnim sektorima ekonomije biti 
konkurentan na međunarodnoj razini. 
Nakon valorizacije više kriterija, ocjenji-
vački sud najboljim je ocijenio rad Studi-
ja Nexar na čelu s autoricom Zdenkom 
Šarolić i njena suradničkog tima u sasta-
vu Vedrana Biškup, Bruno Brković i Ma-
tija Kokot. O kvaliteti Nexarova rješenja 
dovoljno govori i podatak da je njegova 
mala ekipa bila kreativnija od brojčano 
neusporedivo jačih konkurentskih timo-
va i njihovih suradnika iz uglednih insti-
tucija i kuća u zemlji i inozemstvu.(ljr)

U sklopu gradskog progra-
ma održavanja komunalne in-
frastrukture za 2014. godinu, u 
Margečanu je asfaltiran nogo-
stup uz županijsku cestu u duljini 
150 metara. Ujedno je sanirana i 
nerazvrstana cesta kod župnog 
dvora u Vinogradskoj ulici. Zbog 

problema u cestovnoj odvodnji, 
voda se na tom mjestu zadrža-
vala te oštećivala zgradu župnog 
dvora. Nakon sanacijskih radova, 
to se više neće događati. 

   Radove je izveo PZC, a troš-
kovi su pokriveni iz gradskog pro-
računa.(ljr)   

Najviše glasova Josipoviću

Ivanečko Pučko otvoreno učilište 
Đuro Arnold počelo je provoditi program 
izobrazbe za održivu uporabu pestici-
da. Kao što je poznato, bez ovog teča-
ja i bez iskaznice koja se dobiva nakon 
njegova pohađanja i polaganja ispita, 
svi oni koji koriste pesticide, a to su vi-
nogradari, ratari, voćari, povrtlari i drugi, 
u poljoprivrednim ljekarnama više neće 
moći kupiti pesticide i preparate za za-
štitu svojih nasada i usjeva.  Obaveza 
pohađanja tečaja propisana je Zakonom 
o održivoj uporabi pesticida i Pravil-

nikom o uspostavi akcijskog okvira za 
postizanje održive uporabe pesticida. 
Krajnji rok za izobrazbu je 26. studeni 
2015. godine. Tečaj traje 15 sati, a inte-
res za uključivanje je velik.  Cijena tečaja 
je 300 kuna, čemu treba dodati i trošak 
ispita, literature i iskaznice.  Predbilježiti 
se možete osobno u Pučkom otvore-
nom učilištu Ivanec, Vladimira Nazora 
1, na tel. 770-530 ili putem prijavnice 
koju možete naći na web stranici Učili-
šta www.uciliste-ivanec.hr, koju šaljete 
na e-mail adresu info@uciliste-ivanec.

 Na svečanosti održanoj u prostorija-
ma Vlade RH na Markovu trgu, Emi Mo-
žanić, volonterki Udruge osoba s men-
talnom retardacijom Ivanečko sunce, 
uručena je Državna nagrada za humani-

tarni rad u 2014. Nagradu joj je uručila Mi-
lanka Opačić, ministrica socijalne politike i 
mladih. Nagrada je svakako stigla u prave 
ruke, jer poznato je da ova diplomirana 
socijalna radnica već niz godina volontira 
u Suncu.  Nakon što odradi svoj posao u 
domu za stare i nemoćne u Babincu, Ema 
redovito dolazi u Ivanec i s puno ljubavi i 

strpljenja posvećuje se ivanečkim sunci-
ma, redom osobama koje zahtijevaju pun 
profesionalan i emotivni angažman. Uz 
sve to, uspijeva pronaći i vrijeme za pra-
ćenje natječaja i prijavu projekata Sunca 
na razne programe te i na taj način pomo-
ći udruzi, kako materijalno, tako i novča-
no. Čestitamo! (ljr) 
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E. Možanić (prva s desna) svoje 
slobodno vrijeme već godinama 
poklanja korisnicima Sunca

USPJEH Studiju Nexar prva nagrada na natječaju 
Tehnološkog parka i Društva arhitekata Varaždin

80.000 kuna nagrade za novu 
zgradu Tehnološkog parka

JAVNI POZIV Vlasnicima poslovnih hala u Ivancu

Dostavite podatke o halama 
koje želite iznajmiti

PESTICIDI Pučko otvoreno učilište Đuro Arnold

Velik interes za izobrazbu o 
rukovanju pesticidima

Prema izvješću DIP-a, u pr-
vom krugu predsjedničkih izbora 
građani grada Ivanca najviše su 
glasova – 56,93 posto dali dr. Ivi 
Josipoviću, što je ujedno najveća 
podrška tom kandidatu na po-
dručju Varaždinske županije. Ko-
linda Grabar Kitarović osvojila je 

24,05 posto glasova, Ivan Vilibor 
Sinčić 14,38 posto, a prof. dr. Mi-
lan Kujundžić 3,13 posto glasova 
birača. Od ukupno 11.302 upisa-
nih birača s pravom glasa, na iz-
bore ih je izašlo 5.426 ili 48,01 po-
sto. Važećih listića bilo je 98,49 
posto, a nevažećih 1,51 posto. 

Margečan: Asfalt na nogostup
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STIPENDIRANJE Grad Ivanec dodijelio 30 studentskih stipendija u ak. godini 2014./2015. 

„Mladi, kreirajte i planirajte 
svoju budućnost u - Ivancu!“

 ˝ U novoj akademskoj 
godini Grad Ivanec stipendira 
ukupno 42 studenta

Nakon potpisivanja ugovora studenti su se zadržali u neformalnom razgovoru s gradskim čelnicima

NEKI NOVI KLINCI Prijam za Benyamina Taourirta, osvajača bronce na svjetskoj znanstvenoj olimpijadi mladih

„Zadaci nisu bili preteški, a meni osobno najdraža je fizika“

 ˝ Benyamin je lani 
bio sudionik pet (!) 
državnih natjecanja 
– iz fizike, matematike, 
kemije, njemačkog jezika 
i tehničke kulture

Gradski čelnici Benyaminu su čestitali na iznimnom uspjehu
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EU FONDOVI Srednjoj školi Ivanec europska 
sredstva za modernizaciju školskog kurikuluma

Školi 1,5 milijuna kuna iz 
Europskog socijalnog fonda

 ˝ Neumornim 
kandidiranjem projekata, 
škola je lani povukla sredstva 
iz niza raspoloživih fondova 

Srednja škola će sredstva EU usmjeriti u modernizaciju nastave iz 
područja računovodstva
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Većinom glasova vijećni-
ka vladajuće koalicije HNS-a, 
SDP-a i HSU-a te uz protivlje-
nje oporbenih vijećnika HDZ-a i 
HSS-a, Gradsko vijeće Ivanca u 
četvrtak je, 18. prosinca, donijelo 
proračun Grada Ivanca za 2015. 
godinu s projekcijom za 2016. i 
2017. Proračun za 2015. vrijedan 
je 27,44 milijuna kuna. Raspra-
va o prijedlogu proračuna te o 
svim gradskim programima koji 
su njegov sastavni dio, kao i o 
programima rada i financijskim 
planovima rada gradskih usta-
nova čiji se rad sufinancira iz 
proračuna, i ovoga je puta prošla 
u konstruktivnom tonu.  

Oporbi sporne i 
donacije udrugama
Očekivano, oporba je imala 

niz primjedbi na proračun pred-
ložen od strane gradonačelnika 
Milorada Batinića. Vladimir Lac-
ković u ime svoje stranke na-
glasio je da HDZ neće prihvatiti 
takav proračun zato jer smatra 
da nije dovoljno gospodarski 
ni socijalno opravdan. Ocijenio 
je da se planirani prihodi neće 
ostvariti, da će se nove Vladine 
mjere mnogo negativnije odrazi-
ti na gradski proračun nego što 
je to prikazano, da će posebice 
podbaciti planirani prihodi od 
prodaje imovine i od EU fondova 
te izrazio mišljenje da bi se broj-
ne rashodne stavke mogle bitno 
smanjiti. 

-Mislim tu prvenstveno na 
naknade za troškove osoba 
izvan radnog odnosa, na repre-
zentaciju, na nepredviđene ras-
hode do proračunske rezerve, na 
usluge promidžbe i informiranja, 
na ostale rashode za zaposlene i 
za stručno usavršavanje, za te-
kuće donacije društvima i udru-
gama. Također, preveliki su ras-
hodi za obilježavanje blagdana i 
obljetnica te kulturno zabavnih 
manifestacija, zatim, za božićno 
uređenje grada, za usluge teku-
ćeg investicijskog održavanja, 
za intelektualne, osobne usluge 
i računalne usluge, za Poslovnu 
zonu, Turističku zajednicu itd. Ri-
ječ je o ukupno 3,5 milijuna kuna 
za koje smatram da bi se mogli 
barem prepoloviti. Premalo se 
daje za stipendije, za sufinanci-
ranje udžbenika te za prehranu 
djece u osnovnim školama – ka-
zao je Lacković, imputiravši da 
se iste rashodne stavke prika-
zuju na različitim mjestima te da 
nema mogućnosti praćenja tih 
sredstava.

Na ovu optužbu oštro je 
reagirala pročelnica za proračun, 
financije i gospodarstvo Maja 
Darabuš: 

Nerazumijevanje 
proračuna ili samo 
kritika radi kritike?
-To definitivno ne stoji. Pre-

ma zakonu dužni smo proračun 
izraditi na način da se sastoji od 
općeg i posebnog dijela. U op-
ćem dijelu prihodi i rashodi raz-
vrstani su prema vrstama, dok 
smo u posebnom dijelu dužni 
iskazati rashode prema pro-
gramskoj, ekonomskoj i funkcij-
skoj klasifikaciji, po proračun-
skim korisnicima, po posebnim 
namjenama, po izvorima finan-
ciranja. Proračun ima razdjele 
koji se sastoje od upravnih odje-
la, ima programe koji se sastoje 
od aktivnosti i projekata koje 
smo dužni pratiti po ekonom-
skoj klasifikaciji. Državni ured za 
reviziju je bio u kontroli financij-
skog poslovanja Grada zadnjih 
sedam godina i nikad u izvješću 
nije stajalo da smo neke rashode 
i prihode iskazivali na pogrešan 
način – replicirala je M. Darabuš. 
Osvrnula se i na druge, Lackovi-
ću sporne rashodne stavke.

-Što se tiče naknade troškova 
osobama izvan radnog odnosa, 
riječ je o obvezama plaćanja do-
prinosa osobama na stručnom 
usavršavanju u Gradu te na na-
knade osobama koje su članovi 
Gradskog vijeća i radnih tijela 
Grada koji, obnašajući funkcije, 
imaju troškove koje smo duž-
ni platiti. Proračunsku pričuvu 
moramo planirati prema Zako-

nu o proračunu, a može iznositi 
0,5 posto od planiranih prihoda. 
Troškovi za stručno usavršava-
nje  – nemam komentara! – na-
mijenjeni su usavršavanju zapo-
slenih kako bismo uopće mogli 
raditi i primjenjivati propise. In-
telektualne usluge odnose se na 
troškove javnog bilježnika, od-
vjetnika, geodetsko-katastarske 
i druge troškove. Smanjenje iz-
dvajanja sredstava za rad udru-
ga je neprihvatljivo, jer su ona i 
sada nedostatna i trebala bi biti 
puno veća – kazala je pročelnica. 

   Što se tiče navodno prema-
lih izdvajanja za prehranu djece, 
pročelnica Marina Držaić kazala 
je da Grad Ivanec prije donošenja 
proračuna svake godine posred-
stvom škola i Centra za socijalnu 
skrb poziva roditelje da podnesu 
zahtjeve za financiranje, među-
tim, činjenica je da je podnesenih 
zahtjeva vrlo malo i Grad na to 
ne može utjecati.

Ove godine besplatni 
udžbenici svim 
osnovnoškolcima
Lackoviću je odgovorio i gra-

donačelnik Milorad Batinić te 
izrazio čuđenje što je HDZ najpri-
je sve gradske programe (osim 
programa sporta) prihvatio, a 
onda te iste programe ukompo-
nirane u proračun za 2015. – od-
bio. 

-Što se tiče vaše primjedbe 
oko visine reprezentacije, 

poznato je da je većim dijelom 
koristimo za pokrivanje aktivno-
sti udruga, a ne za troškove služ-
benih objeda. Nijedan čelnik ne 
koristi te usluge! Nadalje, Grad 
stipendira ukupno 42 studenta, 
što je s obzirom na visinu iva-
nečkog proračuna, u vrhu Hrvat-
ske. A pošto ove godine Županija 
varaždinska planira svim osnov-
noškolcima osigurati besplatne 
udžbenike, u gradskom proraču-
nu smo u vezi s time isplanirali 
tek manju stavku, ukoliko negdje 
zatreba – izjavio je Batinić. 

-U vezi zaposlenika i plaća, 
iznosim komparaciju s Gradom 
Vrgorcem koji ima proračun 18 
milijuna kuna te 23 zaposlena na 
6.000 stanovnika. U Gradu Ivan-
cu, na gotovo 14.000 stanovnika, 
zaposleno je 15 službenika i dva 
namještenika (vozač-domar i 
čistačica), pa sad to usporedite 
s proračunom drugih gradova u 
Hrvatskoj veličine Ivanca, gdje je 
prosjek zaposlenih – 30! Treba 
spomenuti i broj neiskorištenih 
dana godišnjih odmora zapo-
slenika, broj predmeta i projek-
ciju njihova radnog vremena, jer 
rade više od 10 sati dnevno, a ne 
može im se platiti prekovreme-
ni rad, tako da vaši argumenti 
nisu prihvatljivi i nisu na mjestu. 
Napominjem da smo 2010. go-
dine smanjili plaće, a zaposleni 
u Gradu ne dobivaju božićnice, 
uskrsnice ni regres – dokumen-
tirao je gradonačelnik te dodao 

da je proračun realan, objektivan 
i uravnotežen.

Riješen niz radnih 
pitanja
No, i pored svih spomenutih 

argumenata, ruke oporbenih vi-
jećnika kod izglasavanja su pro-
računa ostale spuštene. Vijeć-
nici su prethodno jednoglasno 
usvojili sve gradske programe 
(osim programa javnih potre-
ba u sportu) – program gradnje 
objekata i uređaja komunalne 
infrastrukture, program održa-
vanja komunalne infrastrukture, 
program javnih potreba u kultu-
ri i socijalnoj skrbi te programe 
rada i financijske planove svih 
gradskih ustanova – Dječjeg vr-
tića Ivančice, Gradske knjižnice i 
Pučkog otvorenog učilišta. 

   U nastavku sjednice vijeć-
nici su donijeli i izmijenjenu i 
dopunjenu odluku o osnivanju 
Muzeja planinarstva, o sklapa-
nju Povelje o zajedničkoj kandi-
daturi Grada Varaždina i partne-
ra za EPK 2020., o analizi stanja 
sustava zaštite i spašavanja za 
2014. i smjernice njihova razvo-
ja u 2015.. Prihvatili su i izvješće 
o zaključcima stručne analize 
zaprimljenih inicijativa u svrhu 
utvrđivanja osnovanosti pokre-
tanja postupka za izradu i do-
nošenje prostornih planova na 
području grada Ivanca.

   Izmijenjena Odluka o trgo-
vini na malo izvan prodavaonica 
donesena je većinom glasova 
pozicije, uz napomenu da će se 
na jednoj od idućih sjednica do-
nijeti nova odluka kojom će se 
nastojati pomiriti i uskladiti in-
teresi građana, vlasnika čvrstih 
trgovina, vlasnika pokretnih tr-
govina i carinskog inspektorata. 

   Vijećnici su donijeli i zaklju-
čak o prodaji nekretnine koja je u 
gradskom vlasništvu te pozitiv-
no riješili još dvije točke koje su 
u dnevni red uvrštene po hitnom 
postupku – odluku o obračunu 
i naplati naknade za razvoj na 
vodoopskrbnom području Ivkom 
voda d.o.o. Ivanec te izmijenjenu 
Odluku o plaći i drugim pravima 
gradonačelnika, zamjenika gra-
donačelnika iz radnog odnosa 
te zamjenika gradonačelnika 
koji dužnost obnašaju bez za-
snivanja radnog odnosa. Njome 
je utvrđeno da se zaposlenom 
zamjeniku gradonačelnika neće 
povećavati plaća slijedom novog 
Zakona o izmjenama i dopuna-
ma Zakona o porezu na dohodak 
koji je na snagu stupio 1. siječnja 
2015. Ova odluka ne primjenjuje 
se na gradonačelnika zato jer on 
plaću ne prima iz proračuna Gra-
da Ivanca. (ljr)

GRADSKO VIJEĆE Na zadnjoj radnoj sjednici vijećnici donijeli proračun za 2015.

Vijećnici usvojili proračun Grada 
Ivanca vrijedan 27,4 milijuna kuna

Prijava 
projekata na 
EU fondove

Mirko Žimbrek (HSS): S ob-
zirom na to da se u 2015. na-
javljuje mogućnost privlačenja 
priličnih sredstava iz EU fon-
dova, da li je Grad Ivanec prija-
vio kakve projekte na natječaje 
EU fondova? Koji su to projekti, 
tko je u gradskoj upravi za njih 
odgovoran, a tko ih vodi i pred-
laže?

Lana Labaš, voditeljica 
tima za praćenje i prijavu 
projekata: Na natječaje pri-
javljujemo projekte zacrtane u 
Strategiji razvoja grada Ivanca, 
sukladno propozicijama natje-
čaja koji izlaze. Ukupno smo 
prijavili projekte na 22 natje-
čaja, što je 90 posto od objav-
ljenih natječaja na koje je Grad 
Ivanec svoje projekte mogao 
kandidirati. Dosad smo dobili 
3 milijuna kuna za 11 prijavlje-
nih projekata, četiri projekta su 
odbijena (jer nisu financijski bili 
praćeni), dok je preostalih šest 
projekata, vrijednih 29 milijuna 
kuna, još u tijeku i o njima ćemo 
povratne informacije dobiti u 
prvom kvartalu 2015. Od ak-
tualnih natječaja izdvajam na-
tječaje Ministarstva poduzet-
ništva u prvom kvartalu 2015., 
koji su najvećim dijelom nami-
jenjeni malim i srednjim podu-
zetnicima. Jedna od mjera na-
javljena je i za jedinice lokalne 
samouprave, pa će Grad na nju 
najvjerojatnije prijaviti projekt 
poduzetničkog inkubatora. U 
najavi su i programi iz ruralnog 
razvoja. U ovom trenutku to su 
mjere za koje će se moći prijav-
ljivati samo naselja, a ne Grad 
kao JLS. Razlog tomu je što 
Grad Ivanec ima više od 10.000 
stanovnika, što je gornja gra-
nica za prijavu na natječaj. No, 
budući da će se moći prijaviti i 
naselja, to nam daje moguć-
nost da na mjeru prijavljujemo 
razne projekte - nerazvrstane 
ceste, vrtić i sl.   

 Žimbrek je također zamo-
lio da mu se popis prijavljenih 
projekata dostavi u pismenom 
obliku.  

Jasenka Friščić (SDP): Udruga tjelesnih 
invalida za svoj rad koristi prostorije Udru-
ge umirovljenika u Gajevoj ulici. Mole da se 
označi barem jedno mjesto namijenjeno za 
parkiranje vozila osoba s invaliditetom.

M. Batinić: Na tom potezu već postoji niz 
od 17 obilježenih parkirnih mjesta te još dva 
mjesta obilježena za potrebe invalida. Grad 
je time ispoštovao zakonsku obavezu. No, 
i pored toga, gradske službe dobit će nalog 
da u suradnji s Ivkomom izvide mogućnost 
za postavljanje još jednog parkiranog mjesta 
ispred prostorija udruge.

Stjepan Držaić (HDZ): Tko odobrava po-
stavljanje telekomunikacijskih antena na po-
dručju grada Ivanca?

M. Batinić: Dozvole za postavljanje ante-
na izdaje županijski Ured za prostorno plani-
ranje. Nikakav zahtjev takve vrste Gradu nije 
upućen.

Franjo Dukarić (SDP): Noću u zimskim 
mjesecima preglednost na raskrižju Gajeve i 

Šabanove ulice je veoma slaba. Predlažem 
da se zbog neposredne blizine škole i uče-
nika koji prolaze tim raskrižjem postavi još 
jedno do dva rasvjetna tijela, kako bi se po-
boljšala sigurnost djece u prometu. (Isto pi-
tanje je Ivanečkim novinama poslao i čitatelj 
Branko Galinec, op. a.).

M. Batinić/S. Rožman: Ta lokacija je do-
ista kritična. Nastojat ćemo je rasvijetliti u 
što skorije vrijeme. Određene postupke već 
smo pokrenuli, a prvo predstoji izrada mini 
projekta.

Katica Levanić (HNS): Mještani Horvat-
skog i Ribić Brega pitaju da li se uopće planira 
izgradnja nadstrešnica na autobusnim sta-
jalištima u tim mjestima, jer žalosno je vidjeti 
djecu kako stoje na kiši čekajući autobus. 
Građani čak razmišljaju o tome da blokiraju 
cestu sve do rješenja njihova problema.

M. Batinić: U 2013. i 2014. godini Grad je 
u ta dva mjesna odbora tražio lokacije za 
uređenje ugibališta. Tražili smo čestice bliže 
centru naselja, međutim, vlasnici nijednu 
od pogodnih nekretnina Gradu nisu željeli 
ni prodati ni ustupiti. Što se tiče prijetnji ve-
zanih uz zatvaranje prometnica, poručujem 
mještanima da problem, prije svega, pokuša-
ju riješiti između sebe, jer Grad je po tom pi-
tanju učinio sve što je mogao. Osigurali smo 
čak i nadstrešnice za Ribić Breg i Horvatsko, 
međutim, nismo ih imali gdje postaviti.

Nikolina Vlahek (SDP): Da li je u planu 
uređenje ceste ŽC 2261 u Vuglovcu. I kada?

M. Batinić: Radi se o cesti koja je od 2013. 
svrstana u red županijskih prometnica. 
Vuglovec će biti svrstan u obuhvat buduće 
Aglomeracije Ivanec – projekt gradnje kana-
lizacijskog sustava i izgledno je da će se tom 
trasom graditi nova kanalizacija ili će se po-
stojeća revitalizirati u trupu ceste. Zbog toga 
se u rekonstrukciju te prometnice neće ići 
tako dugo dok se ne izgrade novi kanalizacij-
ski primarni i sekundarni vodovi, a tek potom 
će se ići u proširenje i asfaltiranje ceste. Dio 
te prometnice koji nije ovisan o gradnji ka-
nalizacijskog kolektora zacijevit ćemo i tako 
riješiti problematičan vodotok koji zadire u 
trup ceste. Radi se o oko 150 metara ceste, 
pa je stoga izvjesno da ćemo dio promet-
nice sanirati i proširiti, dok će se ostali dio 
održavati kroz „krpanje“ asfalta i određene 
popravke.

Milena Golubić (HDZ): U ime korisnika 
gradskog parkirališta kod vrtića, molim da se 
prostor pošljunča, kako bi se za kišnog vre-
mena spriječilo da se ne pretvori u baru.

M. Batinić: Nastojat ćemo to odraditi 
čim prije. Prema prostornom planu, na tom 
mjestu nije predviđeno parkiralište, već je taj 
prostor uređen za parkiranje kako bi se išlo 
na ruku građanima zaposlenima u Ivancu 
i on će se koristiti još neko vrijeme. Ukoliko 
„prođe“ kroz izmjene i dopune Prostornog 
plana, onda će se asfaltirati.

Rokovi otklanjanja kvarova na rasvjeti
Luka Lančić (SDP): Građani su nezadovoljni rokovima otklanjanja kvarova na javnoj rasvjeti, jer od 

trenutka prijave kvara pa do otklanjanja prođe i više od mjesec dana. U kojem je roku izvođač radova na 
održavanju javne rasvjete dužan otkloniti prijavljeni kvar i koje su sankcije ako to ne učini?

M. Batinić: U srpnju je Grad Ivanec sklopio novi, četverogodišnji ugovor s izvođačem radova na odr-
žavanju javne rasvjete. Proveden je postupak javne nabave i na raspisani natječaj pristigla je samo jedna 
ponuda, i to tvrtke Elektro Golub. Poučeni iskustvom iz prethodnih godina, ugovor je postrožen, pa prema 
njegovim odredbama kvarove prijavljujemo dvaput mjesečno, a rok za njihovo otklanjanje je 8 dana. Ako 
se to ne učini, predviđene su sankcije. Izvođača ćemo upozoriti na uočene propuste i pozvati se na ugovor, 
nadamo se da će to utjecati na njegovu ažurnost.

Novi Savjet mladih Grada Ivanca
Gradsko vijeće tajnim je glasanjem izabralo nove članove Savjeta mladih Grada Ivanca. U Savjet 

su izabrani Dunja Belščak, Nikolina Bregović, Ela Canjuga, Krunoslav Kuštelega, Nikola Sedlar, Nikoli-
na Sever, Tomislav Sever, Karlo Strugar i Petar Škrnjug. Njihovi zamjenici su, redom, Mia Mudri, Petra 
Prašnjak, Ana Marija Sedlar, Luka Lančić, Valerija Hranić, Sara Galić, Matija Vedak, Aleks Štefanko i To-
mislav Vuglovečki.  

 Temeljem poziva gradonačelnika, novi će Savjet održati svoju konstituirajuću sjednicu, donijeti Po-
slovnik  te početi sa svojim radom.(ljr)

 ˝ Oporba je najprije 
sve gradske programe 
(osim programa 
sporta) prihvatila, a 
onda te iste programe 
ukomponirane u proračun 
za 2015. – odbila 
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Raskrižje Gajeve i Šabanove rasvijetlit će se u što skorije vrijeme

Trasom ceste kroz Vuglovec gradit će se nova kanalizacija
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Nakon nedavnog radnog po-
sjeta gradonačelnika Milorada 
Batinića Mjesnom odboru Sta-
žnjevec, kada se, među ostalim, 
razgovaralo o načinima rješa-
vanja više ključnih problema 
ovoga kraja, nađeno je rješenje 
za uređenje objekta stare ško-
le koju mještani koriste kao 
društveni dom. Grad Ivanec se, 

naime, u vezi s time u međuvre-
menu javio na natječaj što ga 
je Ministarstvo gospodarstva 
raspisalo za program poveća-
nja energetske učinkovitosti i 
korištenja obnovljivih izvora 
energije te za projekt obnove 
stare škole u Stažnjevcu povu-
kao 196.000 kuna (od maksi-
malno mogućih 200.000 kuna).

Grad Ivanec financijski će se 
uključiti u aktivnosti vezane uz 
dovršetak društvenog doma 
u Ivanečkoj Željeznici, a ujed-
no će taj projekt kandidirati na 
program poticanja energetske 
učinkovitosti i korištenja obnov-
ljivih izvora energije za 2015. Na 
taj način će se pokušati osigu-
rati sredstva za dovršetak i ure-
đenje objekta, čime bi se mje-
štanima omogućilo da napokon 
dobiju prostore u kojima će moći 
održavati sastanke i provoditi 
razne druge društvene aktiv-
nosti te time obogatiti mjesni 
kulturni, zabavni i sportski život.

To je, u najkraćem, dogovo-
reno prilikom nedavnog radnog 
posjeta gradonačelnika Milo-
rada Batinića Mjesnom odbo-
ru Ivanečka Željeznica, kada je 
društveni dom obišao u pratnji 

sadašnje predsjednice Vijeća 
MO-a Andrijane Bunić, bivšeg 
predsjednika Josipa Brežnjaka 
te građevinskog savjetnika dipl. 
ing. Mihaela Cahuna. Riječ je o 
objektu površine 220 četvornih 
metara kojeg su građani sami, 
potaknuti željom da si sagrade 
dom za svoje potrebe, još 2004. 
godine počeli graditi na grad-
skom zemljištu.

-Odaziv mještana bio je vrlo 
velik, na gradilištu ih je znalo biti 
angažirano po dvadesetak. Za 
samo godinu dana objekt smo 
podigli, a dobili smo i puno do-

nacija u cigli, limu, drvenoj i dru-
goj građi. Nakon četiri aktivne 
godine, i entuzijazam i donacije 
pomalo su presahnule, došlo 
je i do smjene generacija, ljudi 
su se u međuvremenu posvetili 
nekim drugim prioritetima, pa je 
dom do danas ostao nedovršen 
– kaže bivši predsjednik MO-a J. 
Brežnjak, koji je bio i idejni inici-
jator gradnje doma „na ledini na 
kojoj su se dečki nekad skijali“.

S obzirom na to da je dom u 
visokoj fazi izgrađenosti i da je 
šteta da stoji neiskorišten, kao 
i na činjenicu da je za stavljanje 
objekta u funkciju potrebno osi-
gurati znatna financijska sred-
stva, neophodno je uključivanje 
vanjskih izvora financiranja. Na-
ime, u objekt treba uvesti struju, 
vodu i grijanje, urediti fasadu, 
sanitarni čvor, podove i dio sto-

larije, a objekt je potrebno i le-
galizirati.

- Samu najavu da se po-
kreću aktivnosti oko dovršetka 
društvenog doma, mještani su 
lijepo dočekali. Spremni smo se 
uključiti na bilo koji način, jer naš 
mjesni odbor sada nema baš ni-
kakvih društvenih prostora, a 
sastanke održavamo na otvore-
nom i na hladnoći. Dom bi nam 
doista preporodio mjesni druš-
tveni život – ocijenila je pred-
sjednica Vijeća MO-a A. Bunić. 

Gradonačelnik Batinić kaže 
da će Grad odmah prići izradi 
troškovnika, projekata i dru-
ge dokumentacije potrebne 
za prijavu projekta u program 
energetske učinkovitosti, a sve 
s ciljem da se sredstva iz mjero-
davnih novčanih izvora povuku 
što prije.(ljr) 

Premda je gradonačelnik Mi-
lorad Batinić u više navrata u 
medijima demantirao optužbe 
nekih gradskih vijećnika i špeku-
lacije dijela javnosti o tome da je 
Grad Ivanec ciljano „prepustio“ 
prodaju nekretnine u gradskom 
parku tvrtki Nekretnine Breza 
d.o.o. čiji je direktor Bojan Brezo-
vec, ta je tema ponovno aktuali-
zirana i na sjednici Gradskog vi-
jeća. S obzirom na to da su među 
građanima počele kolati glasine 
o tomu da Grad, navodno, nije 
iskoristio svoje pravo prvokupa 
te time omogućio da tvrtka Ne-
kretnine kupi česticu za koju je 
Grad bio zainteresiran, HNS-ov 
vijećnik Dražen Piskač o tomu je 
na sjednici Gradskog vijeća za-
tražio objašnjenje.

- Da li je kod kupoproda-
je sporne čestice u gradskom 
parku Ivanec, broj 839/2, Grad 
nešto propustio? – upitao je Pi-
skač te zamolio da se vijećnicima 
pojasni pravo prvokupa. Podsje-
ćamo, riječ je o čestici površine 
3.000 četvornih metara koja je 
godinama bila u spornom imo-
vinsko-pravnom statusu, a za 
koju je Grad bio zainteresiran 
zbog planova uređenja gradskog 
trga i kontaktnih parkovnih zona.

Pravo prvokupa 
Objašnjenje je dala Marina 

Držaić, pročelnica Upravnog 
odjela za opće poslove i druš-
tvene djelatnosti.

- Pravo prvokupa definirano 
je zakonom i ono znači da oso-
ba koja ima zakup ili ugovorno 
pravo prvokupa upisano u ze-
mljišnim knjigama, ima pravo 
prednosti kupnje nekretnine 
ispred najpovoljnijeg ponuđača. 
Postupak prodaje nekretnine 
čkbr. 839/2 započet je još 2012. 
godine i na taj postupak primje-
njuju se odredbe starog Ovršnog 
zakona. Taj zakon je jasan: u tre-
nutku zaključenja dražbe, kada 
je licitirana najpovoljnija cijena, 
suprotna strana se mora izja-
sniti da li koristi pravo prvokupa. 
Grad Ivanec je dopisom IME d.d. 
u stečaju bio pozvan da se oči-
tuje na pravo prvokupa. Grad se 
pozitivno očitovao i rekao da će 
koristiti pravo prvokupa u skla-
du s mogućnostima proračuna. 
Početna cijena za tu nekretninu 
2012. godine iznosila je 450.000 
kuna i za tu cijenu nekretnina 
tada nije prodana, pa se tako u 
međuvremenu došlo i do deve-
te dražbe. Na toj dražbi, kada je 

početna cijena bila oko 120.000 
kuna, Grad Ivanec je odlučio ko-
ristiti to svoje pravo. Platio je 
jamčevinu sukladno Zakonu, jer 
su plaćanja jamčevine oslobo-
đeni jedino ovrhovoditelj i ra-
zložni vjerovnik, što u ovom slu-
čaju Grad Ivanec nije. Uplatom 
jamčevine Grad je iskazao svoju 
zainteresiranost za kupnju te 
nekretnine upravo iz razloga jer 

se radi o čestici koja je rješenjem 
Ministarstva kulture proglašena 
nepokretnim kulturnim dobrom i 
stavljena je pod njegovu preven-
tivnu zaštitu. Na javnoj dražbi 
pojavio se kupac - Nekretnine 
Breza d.o.o., koji je licitirao pod 
vodstvom nadležnog suca Trgo-
vačkog suda te izlicitirao cijenu 
od 149.000 kuna. S obzirom na 
to da je, prema Zakonu o lokal-

noj samoupravi, gradonačelnik u 
2014. mogao raspolagati s izno-
som od 145.000 kuna, u trenutku 
kada je cijena prešla taj iznos 
Grad Ivanec je odustao od dalj-
nje licitacije, jer nije bilo načina 
da se prijeđe zakonsko ograni-
čenje, pa se stoga od prava pr-
vokupa moralo odustati. 

U parku se ne može 
graditi parkiralište
Budući da su ta i okolne česti-

ce, tj. cijeli park, uključujući i staru 
tržnicu, nepokretno kulturno do-
bro, odnosno, da su pod zaštitom 

KUPOPRODAJA NEKRETNINE U PARKU Grad Ivanec neće dopustiti nikakve zlouporabe ili špekulacije oko čestice 839/2

U parku se ne smije graditi ništa

 ˝ Novi vlasnik može samo kositi travu i 
održavati parkovnu površinu, a građanima ne smije 
braniti prolaz, odnosno korištenje nekretnine

Ministarstva kulture, Grad Ivanec 
će sukladno pozitivnim zakon-
skim propisima postupak voditi 
dalje te pokušati doći u vlasništvo 
i u posjed spomenute nekretnine 
– obrazložila je M. Držaić.

Problematiku je dodatno po-
jasnio i gradonačelnik M. Batinić:

-U trenutku dražbe pročel-
nica M. Držaić je postupala po 
ovlaštenju gradonačelnika i nije 
smjela prihvatiti veću kupopro-
dajnu cijenu, jer bi time prekršila 
ovlasti, a ja bih prekršio odredbe 
Zakona o fiskalnoj odgovornosti. 
Dakle, limit do kojeg se moglo 
licitirati bio je 145.000 kuna ili 
0,5% proračuna. Napominjem 
da je Grad Ivanec još 2012. godi-
ne iskazao pravo prvokupa. Me-
đutim to pravo može se ostva-
riti samo na javnoj dražbi, a ne 
naknadno. Naglašavam da novi 
vlasnik spomenute nekretnine 
– slijedom odredbi prostorno-
planskih dokumenata i zakona 
– na njoj ništa ne može i ne smije 
raditi bez pristanka Ministarstva 
kulture. On, dapače, ima obvezu 
kositi travu i održavati parkovnu 
površinu, a građanima ne smije 
braniti prolaz, odnosno korište-
nje te nekretnine. Ivančani se ne 
trebaju bojati da bi Grad ikad po 
tom ili bilo kojem drugom pita-
nju dopustio ikakve špekulacije 
ili zloporabe. U međuvremenu 
su donesene i izmjene Zakona o 
zaštiti kulturnih dobara, koje još 
nisu formalno objavljene, a te-
meljem kojih su obveze vlasnika 
zaštićenog javnog kulturnog do-
bra još i postrožene na način da 
vlasnik ima samo obveze, a pra-
va gotovo da i nema  – izjavio je 
gradonačelnik. 

Dodao je da je odmah nakon 
javne dražbe pozvao Bojana Bre-
zovca na sastanak u svoj ured 
te mu ponudio da odustane od 
uplate ponuđenog iznosa i kup-
nje.

-Tom smo ga prilikom upo-
znali sa činjeničnim stanjem 
i upozorili da prema zakonu i 
postojećoj prostorno-planskoj 
dokumentaciji tu nije dopuštena 
nikakva gradnja. Apelirali smo 
da odustane od kupnje i da če-
sticu prepusti Gradu, međutim, 
on na to nije pristao. Izjavio je 
da za tu nekretninu ima vlastiti 
interes te je nakon toga uplatio 
novac za njenu kupnju. O svemu 
tome u Gradu postoji i službena 
zabilješka. S obzirom na najave 
novog vlasnika da će dio parka 
pretvoriti u parkiralište, poruču-
jem građanima da svoje planove 
neće moći ostvariti. Ponavljam 
da je važećim prostornim plano-
vima ovaj prostor namijenjen za 
park, a ne za parkiralište i tako 
dugo dok HNS, SDP i HSU obna-
šaju vlast u Gradu Ivancu ti se 
dokumenti neće mijenjati – po-
ručio je javnosti gradonačelnik 
Milorad Batinić.(ljr) 
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RADNI POSJET Gradonačelnik M. Batinić s vodstvom MO Ivanečke Željeznice

Društveni dom – „kandidat“ za 
program energetske učinkovitosti

 ˝ Premda je objekt u 
visokoj fazi izgrađenosti, 
za dovršetak je potrebno 
osigurati još znatna 
novčana sredstva

Na sastanku s predstavnicima MO-a I. Željeznice razgovaralo se o načinima kako dovršiti mjesni društveni dom
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STAŽNJEVEC Gradu Ivancu stigla sredstva za projekt energetske obnove stare škole 

Sa 196.000 kn obnovu 
pomaže  Ministarstvo 
gospodarstva

Asfaltiran je 
odvojak Čakleci

Uoči Božića asfaltiran je 
odvojak Čakleci u Mjesnom 
odboru Stažnjevec. Radove je 
izvela tvrtka Niskogradnja Hu-
đek iz Petrijanca, najpovoljnija 
u postupku javne nabave, a ra-
dove je s 50 posto sufinancirao 
Grad Ivanec. -Baš lijep božićni 
dar! – komentirali su obradovani 
mještani asfalt u svom selu.(ljr)  

titi sanaciju kompletnog krovišta, 
ugradnju nove vanjske stolari-
je, uvođenje plinskog grijanja, 
gradnju termofasade i toplinske 
izolacije stropa. Najesen ćemo 
prići i energetskom certificiranju 
– izjavio je gradonačelnik Batinić 
te dodao će se time omogućiti 
mještanima da sastanke mjesnog 
odbora, kao i razne kulturne, za-
bavne, rekreativne i druge druš-
tvene aktivnosti provode u uređe-
nim i moderniziranim prostorima 
koji će na taj način postati sredi-
šte javnog života stažnjevečkog 
kraja.Ukupna troškovnička vri-
jednost radova je oko 400.000 
kuna. Dio sredstava izdvojit će i 
Grad Ivanec, a novčane potpore 
zatražit će se i iz drugih izvora.(ljr)

-Zahvaljujući tome, s cjelovi-
tom energetskom obnovom škole 
u Stažnjevcu moći ćemo krenuti 
već u proljeće. Radovi će obuhva-

Radovi će početi u proljeće, a obuhvatit će gradnju novog 
krova i termofasade, ugradnju nove vanjske stolarije i 
uvođenje plinskog grijanja
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Piše: s. Marija Bilanović
Na svetkovinu Bezgrešnog 

začeća Blažene Djevice Mari-
je, zajednica Klanjateljica Krvi 
Kristove u Ivanečkom Vrhov-
cu proslavila je 20. godišnjicu 
samostana. Bila je to ujedno 
prilika za prisjećanje na prije-
đeni put i zahvale Gospodinu 
za njegovu providnost i brigu u 
teškim vremenima. 

Naime, uslijed ratnih okol-
nosti 1992. godine, sestre su 
bile protjerane iz svoja dva 
samostana na području Banjo-
lučke biskupije. Providnost ih je 
Božja, preko tadašnjeg ivaneč-
kog župnika vlč. Stjepana Naj-
mana, a radi pastoralnih potre-
ba, dovela u župu Ivanec. Prve 
sestre koje pastoralno djeluju 
u župi Ivanec bile su s. Riharda 
Böckmann i s. Mara Kovčo, a 
stanovale su u kući Anđele Bre-
gović, župnikove domaćice. 

U listopadu 1993., brigom 
župnika i župljana, položen je i 
blagoslovljen kamen temeljac 
za gradnju samostana u Iva-
nečkom Vrhovcu. Do dovršetka 
njegove gradnje sve ostale se-
stre bile su smještene u Pore-
dju (Hum na Sutli) kod sestara 
Karmelićanki Božanskog Srca 
Isusova. 

Početkom prosinca 1994. 
sestre polako počinju useljava-
ti u svoj novi samostan. Tada ih 
je ukupno bilo 32, a dočekane 
su s dobrodošlicom. Osim ka-
tehiziranja u školi i župi, svoj 
apostolat proširuju i na dru-
ga područja. Njihov samostan 
postaje mjesto okupljanja za 
bračne parove, seminare, du-
hovne vježbe sestara i vjernika 
laika, đakona i bogoslova. Po-
stupno sve više vjernika počinje 
sudjelovati na svakodnevnoj i 
nedjeljnoj euharistiji; formiran 
je dječji zbor, a također i Zajed-

nica Krvi Kristove koja na pose-
ban način otkriva i štuje Božju 
ljubav koja nam se očitovala u 
prolijevanju Krvi Kristove radi 
nas i našega spasenja.

Sestre Klanjateljice obljet-

nicu su obilježile programom 
kojim je, uz fotografije, prika-
zan njihov život i djelovanje na 
području župe Ivanec u prote-
klih 20 godina. Svečano misno 
slavlje predvodio je vlč. Stjepan 
Najman uz koncelebraciju du-
hovnika sestara don Antuna 
Palića i ivanečkog župnika vlč. 
Zorana Gložinića.  

Misi su se odazvali brojni 
vjernici iz Vrhovca i Ivanca te 
sestre karmelićanke iz Poredja. 
Na kraju slavlja nazočnima je 
svoju riječ uputila i regionalna 
poglavarica s. Ana Marija An-
tolović. Danas u samostanu živi 
26 sestara koje molitvom, žr-
tvom i apostolatom nastavljaju  
svoje poslanje među vjernicima 
našega kraja. 

Misom koju je u povodu spo-
mendana sv. Barbare, zaštitnice 
rudara, u ivanečkoj župnoj cr-
kvi predvodio župnik vlč. Zoran 
Gložinić, u subotu je, 6. prosinca, 
počelo obilježavanje 8. ivaneč-
kih rudarskih dana. Manifesta-
cija je to kojom TZ podsjeća na 
dugu rudarsku tradiciju Ivanca 
i okolice i kojom, na temeljima 
autentičnog gospodarskog i po-

vijesnog naslijeđa, želi stvoriti 
nov i originalan ivanečki turistič-
ki proizvod. Stoga su Rudarski 
dani održani kao sastavni dio 
državnog projekta programa 
predsezone i posezone Hrvat-
ska 365, čiji je glavni cilj da se 
stimuliranjem lokalnih zajednica 
za profiliranje vlastite turističke 
ponude doprinese unapređivanju 
hrvatskog turizma.

Smotra postrojbi i 
rudarsko okno
Program Rudarskih dana 

nastavljen je smotrom povije-
snih postrojbi ispred Gradske 
vijećnice. Postrojile su se Iva-
nečka rudarska četa, Rudarski 
zbor iz Murskog Središća i Gra-
đanska garda Varaždin, dok su 

članovi Udruge Maska u radnim 
odorama prikazali moderni-
je rudarsko razdoblje iz 50-tih 
i 60-tih godina 20. stoljeća. 
Smotru je izvršio zamjenik gra-
donačelnika Čedomir Bračko u 
pratnji zapovjednika Rudarske 
čete Borisa Jagetića Daraboša, 
a prijavak je predao vođa čete 
Dragutin Rogina.

   Dio ivanečke rudarske po-
vijesti predstavljen je prikazom 
ulaza u rudarsko okno, s pri-
mjercima starog rudarskog ala-
ta, lampi karabitarica, drvenim 
tačkama, „tragljama“ i sl. Po-
časni gosti rudarskih dana bili 
su i nekadašnji rudari iz Ivanca 
i okolice. U manifestaciju su se 
uključili i ivanečki ugostitelji koji 
su temu rudarstva povezali sa 

svojom ponudom. Želeći  sta-
rinska jela oblikovati u suvre-
menu gastro-ponudu, pokazali 
su hvale vrijednu kreativnost. 
Tako je Hotel Orion na degu-
staciju ponudio kiselo zelje s 
krvavicama, čvarke, meso z ba-
njice, razne pogače, zljevke i ci-
jelu paletu drugih delicija za oči i 
nepce, uključujući i kuhano vino.

Hajdinski rezanci i 
domaći makaroni
Restoran BVB pak je ponudio 

čučeka i pogače s koprivumi, tr-
gance i široke hajdinske rezan-
ce i domaće makarone, meso z 
banjice u tijestu od kopriva, ra-
zne zljefke i „mašinske“ kekse… 
Naročito zanimljivo bilo je na 
štandu članica Maske Đurđice 
Maloić, Đurđice Ivanek i Ružice 
Gotal koje su donijele autentič-
nu hranu koju su rudari nekad 
sa sobom nosili u okno.(ljr)

Sjajnim koncertom U susret 
Božiću održanom u srednjoškol-
skoj sportskoj dvorani u petak, 
12. prosinca, ivanečki KUD-ovi, 
solisti i djeca svojim su progra-
mom oduševili brojne posjetite-
lje te ih na najljepši način uveli u 
radost božićnih dana. Brojne če-
stitke i oduševljenje gledatelja i 
programom i izvođačima ujedno 
je bila najbolja potvrda odluke da 
KUD-ovi i solisti prvi put ujedine 
snage i da zajedničkim koncer-
tom građanima pokažu svu ra-
skoš svoga stvaralaštva. To više 
što će 2014. ostati zapamćena 
po činjenici da su čak četiri KUD-
a bili prvaci županijskih smotri, a 
da su dva od njih osvojili naslov 
prvaka državnih smotri.

   Svi izvođači bili su odlični 
– solistice Rafaela Čanžar (me-
zzosopran), Lucija Job (sopran) 
i Lucija Šambar (sopran), prof. 
Danijel Oto na glasoviru i Petar 
Čavlek na gitari, Vokalni ansambl 
Sakcinski i Pjevački zbor mlađeg 
uzrasta Osnovne škole Ivanec, 

U srijedu, 17. prosinca, pre-
puna je srednjoškolska sport-
ska dvorana disala u radosnom 
božićnom ritmu i sjajnoj atmos-
feri što su je stvorili najmlađi 
„majstori“ dobrog raspoloženja 
– mališani ivanečkog Dječjeg 
vrtića Ivančice sa svojim vrš-
njacima iz odjeljenja u Radova-
nu. Uz radost svojim vrtićkim 
tetama, maleni su te večeri bili 
i velik ponos svojim uzbuđenim 
roditeljima, bakama i djedovima 
koji su sa suzama u očima svoju 

Sv. Nikola 
na Ribić Bregu

Tradicijska proslava sv. Nikole četvrtu 
godinu za redom okupila je male i velike 
stanovnike Ribić Brega. U čast sv. Nikole 
djeca su pripremila program, a on im je 
zauzvrat podijelio darove. Mještani su 
u blagdanskom duhu okitili bor i postavili 
štalicu, a na dan sv. Nikole veselili su se 
uz kuhano vino, grah i karaoke. (M. Evačić) 

Planinarski klub Ivanec je na 
info punktu u Prigorcu održao 5. 
planinarsku noć te na njoj uručio 
nagrade u izboru najbolje pla-
ninarske fotografije. Natječaj je 
održan u dvije kategorije, za čla-
nove PK Ivanec i u otvorenoj ka-
tegoriji. U prvoj kategoriji glav-
nu nagradu osvojio je Marijan 
Friščić fotografijom Paklenica 

– Velebit. Druga nagrada dodije-
ljena je Darku Kosu za fotografi-
ju Kremen – Ličko more, a treće 
mjesto osvojila je Ankica Džalto 
za fotografiju Tre Cime. 

 U otvorenoj kategoriji nagra-
de su osvojili Darko Prusina iz 
Osijeka, Damir Šantek iz Zagreba 
i Tatjana Klemenšek iz Logarske 
doline. Nagradu urednika natje-

čaja Darka Sajka primio je Bran-
ko Balaško iz Stubice.

Na Planinarskoj noći je Tomi-
slav Friščić, predsjednik PK Iva-
nec, uručio priznanja HPS-a za 
Hrvatsku planinarsku obilaznicu. 
Primili su ih Nenad Novak (po-
sebno priznanje za obiđenih 105 
vrhova), dok su srebrne značke 
za uspon na 50 vrhova dobili Mir-

JUBILEJ Proslava časnih sestara Kla-
njateljica Krvi Kristove 

Dva desetljeća u 
ivanečkome kraju

KONCERT  U suradnji Grada, ivanečkih kulturnih udruga i solista 

Ivanečka je kultura oduševila 
koncertom “U susret Božiću”

oba pod vodstvom glazbene 
pedagoginje Nade Peček, KUD 
Rudolf Rajter kojim je ravnala 
prof. Jelena Gotal, Tamburaški 
orkestar KUD-a Itas pod ravna-
njem Petra Heheta i sa solistom 
Stjepanom Sankovićem, Vokalni 
sastav Kaliope koji vodi Ela Ca-
njuga, kao i svi uzrasti i selekcije 
KUD-a Salinovec pod koreograf-
skom palicom Tihomira Kukulića. 
U suradnji sa svima njima, kon-
cert je organizirao Grad Ivanec.

Dio koncerta pratio je i pred-
sjednik Republike dr. Ivo Josi-
pović, koji je u Ivanec svratio na 
poziv KUD-a Itas i njegova pred-
sjednika Milivoja Franca.

Svi izvođači potom su se 
neformalno nastavili družiti u 
predvorju Srednje škole. I sam 
oduševljen koncertom, obratio 
im se gradonačelnik Milorad 
Batinić te svima uputio čestitke 
i najavio povećanje proračunskih 
sredstava za rad KUD-ova, što 
su nazočni dočekali pljeskom.
(ljr)

✦Svim izvođačima nakon koncerta čestitke je uputio gradonačelnik 
M. Batinić te za 2015. najavio povećanje proračunskih sredstava za 
rad udruga u kulturi

Sjajne R. Čanžar i L. Šambar u opernim arijama

 ˝ Sestre su obljetnicu 
obilježile programom 
kojim je prikazan njihov 
život i djelovanje na 
području župe Ivanec 
u proteklih 20 godina
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Nakon protjerivanja iz 
Banjolučke biskupije, časne 
sestre novi su dom našle u 
Ivanečkom Vrhovcu

TRADICIJA
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VRTIĆ  Božićni koncert „Srce se nema 
da se ima, nego da se dijeli svima“ Atmosfera za pamćenje 200 malih majstora 

Upravo zajednički nastup djece 
i roditelja priredbi je dao poseb-
nu draž, to više što se publika i 
sama uvjerila da su neki rodi-
telji pravi (ne)otkriveni pjevački 
talenti! Ukupno je nastupilo oko 
200 mališana, koje je u njihovim 
izvedbama pratio Peti element. 

Budući da je ivanečki vrtić do-
bitnik prestižne nagrade za „Naj-
ljepši školski vrt, na priredbi su 
predstavnici HRT-a ravnateljici 
Suzani Divjak uručili nagradu – 
keramičku diplomu akademskog 

slikara Ante Grčića. Koncert je 
završio Tihom noći koju su ot-
pjevali svi sudionici programa, 
uz djecu anđelčiće koji su svima 
u dvorani raznježili srca.

 

djecu i unučiće promatrali u no-
vom svjetlu – kao samosvjesne 
male ljude koji su samouvjere-

no „svirali“ božićni rock, plesali 
i pjevali u zboru, solo te u duetu 
sa svojim mamama ili tatama. 
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5. PLANINARSKA NOĆ Marijanu Friščiću nagrada za najbolju fotografiju
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Prvonagrađena fotografija 
M. Friščića Paklenica - 

Velebit

jana Kos, Josip Minđek, Tomislav 
Gotić, Ivica Podsečki i Kristijan 
Kostanjevec. Dobitnici brončane 
značke su Ankica Džalto i Josip 
Minđek. Priznanje Ivanečke pla-
ninarske obilaznice uručeno je 
Draženu Gečeku iz Ivanca.(nn)

Zbor KUD-a R. Rajter i Tamburaški orkestar KUD-a Itas u zajedničkoj izvedbi dijela programa

Vokalni ansambl Sakcinski oduševio je publikuDječji zbor mlađeg uzrasta OŠ Ivanec

IVANEČKI RUDARSKI DANI Manifestacija u sklopu držav-
nog projekta programa predsezone i posezone Hrvatska 365

Od rudarskih 
gijera do 
autentičnog 
turističkog 
proizvoda

 ˝ Manifestaciju 
je organizirala TZ uz 
pokroviteljstvo Grada 
Ivanca, a poduprli 
su je Ministarstvo 
turizma te Hrvatska 
i Županijska 
turistička zajednica

Smotru četa izvršio je zamjenik gradonačelnika Č. Bračko u pratnji zapovjednika 
Ivanečke rudarske čete B. Jagetića Daraboša
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Brašno iz 
melina, rum 
i medica…

   Zanimljivo je bilo i na 
štandu OPG-a Friščić iz Pri-
gorca, koji je ponudio sve 
vrste friško mljevena brašna 
iz svog mlina, dok je Cafe bar 
Putnik goste zagrijao medi-
com, rumom i drugim pićima 
kojima su rudari nekad prije 
spuštanja u rudnik znali okri-
jepiti duh i tijelo. Okupljanje 
domaćina i gostiju na terasi 
Inferna glazbom su uljepšali 
i razveselili Faringaši iz Pri-
gorca. Manifestacija je odr-
žana pod pokroviteljstvom 
Grada Ivanca te uz potporu 
Ministarstva turizma te Hr-
vatske i Županijske turističke 
zajednice.(ljr)

Članovi Maske u radnim odorama iz 60-tih i 70-tih 
godina prošloga stoljeća

Starinska jela inspirirala su ugostitelje Ivanca 
za kreiranje suvremenih gastro delicija
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   Na svečanoj sjednici Grad-

skog vijeća Varaždina, koja je u 
HNK-u održana u povodu Dana 
grada, potpisana je Povelja o 
zajedničkoj kandidaturi grada 
Varaždina i devet gradova – par-
tnera (među kojima je i Ivanec) 
za Europsku prijestolnicu kulture 
2020. godine. U ime Grada Ivanca 
povelju je potpisao predsjednik 

Gradskog vijeća Edo Rajh. Time 
se i naš grad pridružio ovom 
projektu kojemu je cilj da se kroz 
regionalni pristup povežu na 
područjima kulture i turizma te 
objedinjenom ponudom pokušaju 
izboriti da 2020. godine Varaždin 
s gradovima - partnerima posta-
ne Europska kulturna prijestolni-
ca.(ljr)

Sv.  Nikola donio darove 
djeci Lančić-Knapića

U sklopu projekta Volim 
pomagati i Učimo o Crvenom 
križu, Gradsko društvo Crve-
nog križa u zadnjem je lanj-
skom kvartalu provelo čak 39 
radionica te u njih uključilo 680 
učenika iz Ivanca, Salinovca, 
Prigorca te iz školskih i vrtićkih 
ustanova s područja Lepogla-
ve. 

U tim radionicama učenici 
usvajaju znanja o važnosti i 
ulozi dobrovoljnog društve-
nog rada u zajednici te stječu 

vještine i sposobnosti planira-
nja i organiziranja raznih hu-
manitarnih akcija.  

Važno je i to što kroz zajed-
ničke akcije Hrvatskog Crvenog 
križa i škola učenici usvojena 
znanja povezuju s vještinama 
i pozitivnim vrijednostima te 
tako i sami postaju aktivni su-
dionici u rješavanju problema u 
lokalnoj zajednici. Projekt tre-
nutno provodi prof. Melita Bro-
dar, vanjska suradnica GDCK 
Ivanec.(J. Ruhek)

-Drago mi je što vas svake 
godine na našim tradicionalnim 
blagdanskim druženjima vidim 
sve više! A to znači da naši gra-
đani žive sve dulje, pa se stoga 
takvom odazivu nadam i idućih 
godina. Pokloni koje vam Grad 
Ivanec daruje kao znak pažnje i 

zahvalnosti, i nisu toliko važni. 
Važnije je da vidite stare prijate-
lje i znance, da s njima obnovite 

uspomene i izmijenite koju riječ 
te da večer provedete u dobrom 
raspoloženju!

To je građanima što su se na 
predbožićnom druženju u pro-
storijama KTC-a okupili u utorak, 
9. prosinca, čestitavši im ujedno 
Božić i Novu godinu, poručio za-
mjenik gradonačelnika Čedomir 
Bračko. Time je ujedno produ-
ljena tradicija što je Grad Ivanec 
njeguje već niz godina, a to je 

okupljanje, darivanje i druženje 
s najstarijim građanima cijelog 
našeg kraja. Ovoga puta na  dru-
ženje je bilo pozvano 850 građa-
na starijih od 76 godina.  Dočeka-
li su ih gradski vijećnici i članovi 
stažnjevečke Udruge za šport i 
rekreaciju te im podijelili vrećice 
s namirnicama, simboličan znak 
kojim Grad pokazuje da nije za-
boravio na svoje najvremešnije 
stanovnike.

Mnogi umirovljenici kazali su 
kako im je ovo druženje zapravo 
jedina prilika u cijeloj godini da 
izađu „među ljude“ te da se za-
bave i provesele. Na žalost, neki 
od njih požalili su se da ih djeca 
ili unuci s kojima žive ne žele uvi-
jek dovesti do KTC-a, a pješice im 
je predaleko.  

Ugodno druženje uz večeru, 
gemište i sokove umirovljenici-
ma su uljepšali članovi KUD-a 
Salinovec, koji su im, uz pratnju 
tamburaša, uvelike „podigli“ 
raspoloženje živim spletom ple-
sova u narodnom tonu. Pravo 
veselje nastalo je kad su članovi 
folklora na ples izveli djedove i 
bake te ih zavrtjeli u ritmu valcera. 
Zabava je nastavljena uz sastav 
Stari zajci, a program je vješto 
vodila Valentina Posavec Kovač, 
predsjednica KUD-a Salinovec.(ljr)

Prošli, jubilarni, 70. broj Ivanečkih 
novina, kao i ovaj, 71., koji je pred vama, 
svjetlo dana ugledali su u redizajnira-
nom izdanju. Naime, budući da novine 
od svoga prvog broja u prosincu 2008. 
godine nisu mijenjale svoj početni di-
zajn, Uređivački odbor odlučio je da je 
vrijeme za njihovo osvježenje. Novo 
likovno rješenje naslovnice te unutar-
njih i zadnje stranice potpisuje dipl. ing. 

Robert Geček, 
predavač na 
S v e u č i l i š t u 
Sjever.

S prošlim 
brojem novi-
na na vaše je 
kućne adrese 
stigao i kalen-
dar za 2015. 

godinu, poklon izdavača – Grada Ivan-
ca, svim našim građanima. I likovno 
rješenje kalendara također potpisuje R. 
Geček, dok su u kalendaru zastupljene 
fotografije Branka Težaka, Darka Go-
renaka i Emira Pretnara. Gospodinu 
Pretnaru ujedno se ispričavamo što je 
njegova fotografija Ivanečkih jezera – 
za rujan/listopad – greškom pripisana 
drugom autoru.(ljr) 

-Ivanečka osnovna škola 
jedna je od najstarijih, najboljih 
i najkvalitetnijih na području Va-
raždinske županije. Sam poda-
tak da je kroz nju prošlo čak 175 
generacija svjedoči o golemom 
kapacitetu stečena znanja, ali i 
ogromnom trudu i vještinama 
djelatnika da prenesu znanje 
mladim generacijama. Mislim da 
bi Ivan Kukuljević Sakcinski, čije 
ime nosi škola, danas bio pono-
san na školu, njene učenike i ci-
jeli školski kolektiv.

To je okupljenim učenicima, 
sadašnjim i umirovljenim na-
stavnicima, roditeljima i gostima 
na središnjoj svečanosti kojom 
je u petak, 5. prosinca, obilje-
žen visok jubilej škole, poručio 
varaždinski dožupan Alen Kišić. 
Ističući da je ulaganje u školstvo 
jedan od županijskih prioriteta, 
podsjetio je da je Varaždinska 
županija u suradnji s državom 
osigurala besplatan prijevoz 
učenicima i rad centara izvrsno-
sti te najavio da će najesen svi 
učenici dobiti besplatne udžbe-
nike. 

Pripreme za dogradnju 
u završnoj fazi
Kazao je da su pripreme 

za dogradnju ivanečke škole u 
završnoj fazi, što će i ovdašnjim 
učenicima omogućiti pohađanje 
nastave u jednoj smjeni.

Upućujući zahvale svima koji 
su doprinijeli razvitku školstva u 
Ivancu, okupljenima se obratio 
i zamjenik gradonačelnika Če-

domir Bračko. Podsjećajući da 
Grad Ivanec iz proračuna uvelike 
doprinosi školstvu na način da 
financira JPP, prijevoz, prehranu 
i maturalna putovanja siromaš-
nih učenika, nabavu udžbenika, 
rad školskih sportskih klubova, 
škole plivanja i druge aktivnosti, 
naglasio je također da će Grad 
dijelom sredstava sudjelovati u 
dogradnji škole Ravnatelj prof. 
Damir Jagić je izrazio uvjerenje 
da će se time napokon riješiti 
kroničan problem prostora koji 
školu, kako je rekao, prati kroz ci-
jelu njenu 175-godišnju povijest.

U sklopu svečanosti pred-
stavljena je monografija Škol-
ski vremeplov (1839.-2014.). O 
publikaciji su govorile urednica 
prof. Draženka Stančić i prof. So-
nja Poljak te dr. sc. Eduard Kušen, 
i sam nekadašnji ivanečki đak.  

Dopadljiv popratni program 
izveli su školski pjevački zbor, 
dramska grupa, recitatori i uče-
nici  Glazbene škole. Visok školski 
jubilej obilježen je i Danom starih 
nastavnih predmeta te izložbom 
fotografija u predvorju škole.(ljr)

Izložbom intrigantna naziva, 
Sedam razdoblja ženstvenosti, 
ivanečkoj publici u utorak se, 9. 
prosinca, predstavila mlada mr. 
likovne pedagogije Ana Šoštarić 
iz Lepoglave. 

U prostorijama Gradske 
knjižnice i čitaonice ona je izlo-
žila sedam dojmljivih portreta 
izrađenih u tehnici ulja na plat-
nu te u koncem vezenoj čipki 

apliciranoj na portrete. Sve slike 
tematski su vezane uz globalno 
poznate žene koje su svojom 
snažnom osobnošću i stvara-
laštvom udarile pečat pojedinim 
razdobljima.

Nakon uvodnih riječi ravna-
teljice prof. Marine Grudenić, o 
izložbi i karakterističnom stva-
ralaštvu autorice govorila je 
recenzentica Ivančica Peharda, 

povjesničarka umjetnosti i ar-
heologinja, a publici se obratila i 
sama autorica. 

Program su uljepšale flauti-
stice Ivana Svetec i Lucija Jaga-
rinec. Izložba se može razgledati 
do 15. siječnja u Gradskoj knjiž-
nici koja je i ovoga puta bila do-
maćin još jednog događanja koje 
je obogatilo ivanečku kulturnu 
scenu.(ljr)

Izvorni umjetnik iz Bedenca 
Željko Belač u poslovnim je pro-
storima u Varaždinskoj ulici 26 u 
Ivancu otvorio svoju jedanaestu 
samostalnu izložbu. Uz duboreze 
i klasične skulpture u drvu, Belač 
je oku javnosti izložio i alraunu 
– prirodne oblike zatečene u pri-
rodi koje je minimalnim umjet-

ničkim oblikovanjem stilizirao u 
prepoznatljive oblike. Na njegovo 
stvaralaštvo osvrnuo se Ivan Ku-
šteljega iz Prigorca, a program je 
stihovima upotpunio mladi pje-
snik Josip Kraš. Izložbu je otvorio 
zamjenik gradonačelnika Čedomir 
Bračko. Svi zainteresirani mogu je 
razgledati na spomenutoj adresi.

NISU ZABORAVLJENI Grad Ivanec priredio je druženje za naše najstarije građane

Umirovljenici zaplesali valcer 
sa salinovečkim folklorašima

 ˝ Pokloni su uručeni 
850 građana s područja 
cijelog grada Ivanca

FO
TO

: B
. T

EŽ
A

K

Valcer sa salinovečkim folklorašima

Skroman poklon znak je 
pažnje Grada prema našim 
najstarijim sugrađanima

Umirovljenici su nekoliko sati proveli u druženju i 
ugodnom razgovoru 
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CRVENI KRIŽ Projekt Volim pomagati i 
Učimo o Crvenom križu
U projekt uključeno 680 
učenika i predškolske djece
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Malo je reći da je u petak, 5. 
prosinca, vladala radost u prosto-
rima u Gajevoj ulici, gdje se na do-
čeku sv. Nikole skupilo pedesetak 
korisnika Udruge osobe s men-
talnom retardacijom Ivanečko 
sunce, njihovih roditelja i rodbine 
te aktivista i volontera. Nakon što 
su za svoj program dobili buran 
pljesak okupljenih, svi zajedno 
klicanjem su dočekali sv. Nikolu.

S njime su i razgovarali i družili 
se, a najdraži svetac svakome je 
uručio i slatki paketić. Neizreciva 
je bila sreća i ponos kojom su ko-
risnici primili i više nego skroman 
poklon te mu se obradovali kao da 

je riječ o najvećem i najraskošni-
jem daru. Njihova djetinja radost 
te se večeri gotovo rukom mogla 
dodirnuti, pa stoga i ne čudi što su 
svi do jednoga pohrlili zajedno se 
fotografirati sa sv. Nikolom. Time 
je udruga ujedno obilježila Me-
đunarodni dan osoba s invalidi-
tetom i Međunarodni dan volon-
tera, pa je stoga upućena i javna 

zahvala brojnim volonterima. 
Poklone je osigurao Grad 

Ivanec, a zamjenik gradonačel-
nika Čedomir Bračko zahvalio je 
svima koji na bilo koji način vode 
brigu o ivanečkim suncima. Bu-
dući da udruga okuplja osobe s 
područja cijele bivše općine Iva-
nec, neshvatljivo je da se pojedi-
ne općine već godinama oglušu-
ju na zamolbe Udruge da njihov 
rad podupru barem s par stotina 
kuna na godinu te da tako po-
kažu najelementarniju ljudsku i 
socijalnu osjetljivost za osobe s 
posebnim potrebama sa svoga 
područja.(ljr)

RADOST Članovi udruge Ivanečko sunce dočekali sv. Nikolu
Kad se sreća korisnika rukom može dotaknuti

 ˝ Pojedine općine već 
se godinama oglušuju 
na zamolbe Udruge 
Ivanečko sunce da njihov 
rad podupru barem s par 
stotina kuna na godinu

ŠKOLSKI JUBILEJ  Obilježena 175. obljetnica organiziranog školstva u Ivancu 

„I. Kukuljević Sakcinski bio bi 
ponosan na ivanečku školu…“
✦Predstavnici Varaždinske županije i Grada Ivanca najavili su dogradnju škole te 
besplatne udžbenike za sve osnovnoškolce već od ove šk. godine Predstavljena je monografija 

Školski vremeplov

Parodijski prikaz škole nekad i danas nasmijao je publiku

Slikuljica – projekt za učenike 
s teškoćama u čitanju

Prof. Zdravka Friščić predstavila je školski projekt Slikuljicu, u 
kojemu su Povjestice Augusta Šenoe učenici uz pomoć profesora 
obradili i stilizirali kao pojednostavljeno štivo za pomoć učenicima 
s većim teškoćama u čitanju. A kako u praksi zvuči takva prilagodba, 
učenici su pokazali čitanjem originala i pojednostavljenog djela, a 
prethodno i scenskom izvedbom Kamenih svatova.(ljr)

IZLOŽBA U Gradskoj knjižnici i čitaonici Gustav Krklec

Sedam 
razdoblja 
ženstvenosti
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✦Izložba u knjižnici 
dodatno je obogatila 
kulturnim događanjima 
krcat prosinac u Ivancu

IZLOŽBA Željko Belač 
izlaže skulpture i duboreze
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Sretan Božić te uspješnu i zdravu Novu 2015. godinu svim građanima žele gradski čelnici i članovi Gradskog vijeća Ivanec! 

MUZEJ Napreduju radovi na rekonstrukciji nekadašnje škole u muzejski objektStara pučka škola poprima konture suvremenog muzejskog prostora

NA RADOST DJECI
Montiran je dio sprava, dodatne već iduće godine

RADNI POSJET 
Cesta kroz Stažnjevec u prioritetu rekonstrukcije iduće godine

ZELENI ODGOJ 
Ivanečkom Dječjem vrtiću nagrada za najljepši vrt u Hrvatskoj

SURADNJA SA ČLANICAMA EU U povodu Međunarodnog dana borbe protiv anti-
semitizma, fašizma i ksenofobije u Ivancu je održan edukativni skup

Nizozemska veleposlanica Ellen Berends na skupu Znanjem protiv mržnjeSALINOVEC Obilježeno MartinjeVino je blago koje nam je dal dobri Bog!

Kako usmjeriti svoju karijeru i postati poduzetnik?

PODUZETNIŠTVO ZA POČETNIKE
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U subotu, 6. prosinca, sv. 
Nikola pohodio je i pedesetak 
djece iz Lančić-Knapića. Male-
ni su ga dočekali u društvenom 
domu, a najhrabriji među njima 
govorili su mu stihove, pa čak 
i zaplesali s njime. Nakon dari-
vanja, počastili se se pecivima, 

slatkišima, grickalicama i ča-
jem. Doček sv. Nikole organi-
zirao je DŠR Lančić-Knapić, a 
zahvale na velikoj potpori idu 
Mariju Rogini, Dječjem vrtiću 
Ivančice te mještankama koje 
su ispekle kolače i klipiće.(M. 
Surjak)

I Ivanec u partnerstvu gradova za EPK 2020.



12 13ivanečke crtice1. I. 2015. 1. I. 2015.IVANEČKE novine IVANEČKE novineivanečke crtice

Piše: prof. Ivica Sever
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Piše: dr. sc. 
Suzana Jagić

Dabar je nekad naseljavao 
šumovita područja čitave Euroa-
zije, no do kraja 19. st. istrijebljen 
je zbog krzna na gotovo cijelom 
području areala. Od 1990 –tih 
diljem Europe vode se projekti 
ponovnog naseljavanja. Pa tako 
i u Hrvatsko,j kamo je do 1998. 
godine, u sklopu projekta „Dabar 
u Hrvatskoj“, iz Bavarske dopre-
mljeno, u etapama, ukupno 85 
dabrova koji su do danas uspješ-
nom reprodukcijom dosegnuli 
brojku od oko 400 obitelji s više 
od 1000 jedinki raširenih slivom 
Drave i Save.

Da su dabrovi nekad živjeli u 
našem kraju govore i nalazi iva-
nečkog paleontologa, akademika 
Mirka Maleza, pronađeni u Mač-
kovoj špilji u slojevima iz gornjeg 
pleistocena. Dabrovi nisu ostali ni 
u starim toponimima, za razliku 
od recimo naziva „vidernjak“ za 
ivanečke bajere, što nam zapravo 
govori da su izumrli vrlo davno.

Na ivanečkom području da-
brovi su se ponovno pojavili prije 
desetak godina. I naišli na ideal-
no stanište rijeke Bednje i okol-
nih bajera čije su obale obrasle 

u neprohodne potopljene vrbike 
pružajući hranu i zaštitu. Bez 
prirodnih neprijatelja i zaštićen 
od lova kao divljač s trajnom 
lovostajom, vrlo je brzo zauzeo 

raspoloživa staništa. Simpatični 
krznaš, iako rijetko viđen, postao 
je atrakcija.

Pojava zaštićene vrste na po-
dručju kojim se intenzivno gos-

podari, međutim, stvara i odre-
đene probleme. Potkopavanjem 
obala dabrovi izazivaju urušava-
nja, gradnjom brana začepljuju 
kanale i potoke, a zaštita sta-

ništa onemogućuje ili otežava 
provođenje hidrotehničkih mjera 
i zaštitu od poplava. Povećanjem 
brojnosti populacije javljaju se 
štete na usjevima i prijeti opa-
snost od sukoba s poljoprivred-
nicima. 

Stoga je na 6. međunarod-
nom simpoziju o dabru, održa-
nom ovog rujna u Ivanić Gradu, 
zaključeno kako je projekt re-
introdukcije dabra u Hrvatsku 
iznimno uspješan. Hrvatska ima 
stabilnu populaciju dabra. Me-
đutim, rast brojnosti zahtijeva 
hitnu izradu smjernica o gospo-
darenju tom vrstom kako bi se 
osigurala zaštita vrste i njenog 
staništa, a u isto vrijeme i očuvali 
interesi stanovništva u područji-
ma koja naseljava dabar.

Učitelj Mile (Milan) Valentić započeo 
je 1. travnja 1900. raditi u Ivancu, a 1901., 
dekretom Vlade, imenovan je ravnate-
ljem ivanečke dječačke škole. Rođen je 
16. ožujka 1873. godine u Otočcu u obite-
lji Milana Valentića, zanimanjem učitelja, 
i Marije rođ. Štajcer. Od 1900. godine bio 
je oženjen Paulinom Peroš koja je do tada 
živjela u Lepoglavi. Valentić je bio sposo-
ban i cijenjen, naprednih nazora, odličan 
pedagog i radnik na polju prosvjete. 

Tijekom 25 godina rada u Ivancu (do 
1926.) sudjelovao je u radu svih mjesnih 
kulturnih ustanova. Vodio je sve važne 
događaje prilikom proslava ili posjeta 
istaknutih osoba u Ivancu. Godine 1906. 
nazočio je Skupštini Saveza učiteljskih 
društava u Zagrebu te predavanjima o 
novoj školskoj osnovi. Tom je prilikom 
posjetio i izložbu učeničkih radova te bio 
članom Povjerenstva za ocjenu istih. Da je 
bio važna osoba, dokazuje činjenica da je 
samo njemu (ni jednom drugom učitelju u 
Ivancu, ni u kotaru) 1911. odobren dodatak 
za obavljanje orguljaške službe, a 1915. 
trajno je, na prijedlog velikog župana, 
oslobođen mobilizacije kao neophodno 
potreban u službi te je imenovan zamje-
nikom pročelnika Gospodarskoga odbora 
za Ivanec i okolicu.

Bio je izuzetno glazbeno nadaren pa 
je, osim sviranja u ivanečkoj crkvi, vodio 
pjevački zbor i tamburaški sastav. Iva-

nečki tamburaški zbor vodio je već 1901., a 
1919. osnovao je tamburaški orkestar koji 
je izvodio zahtjevnije skladbe. Iste ili 1920. 
godine pokrenuo je djelovanje prvog pje-
vačkog zbora u Ivancu pod imenom Javor.

Značajan je njegov rad u Narodnoj 
knjižnici. Valentić je ujedno bio i tajnik 
Narodne zaštite koja se bavila uglavnom 
socijalnim problemima hrvatskog sela, a 

podupirao je i rad Prosvjetnog saveza pod 
čijim je okriljem 1920. održan tečaj opi-
smenjavanja u Ivancu. Pokrenuo je i rad 
Hrvatskog radiše, društva za namještanje 
naučnika u obrt i trgovinu u Zagrebu. Pre-
ko Radiše nastojalo se pomoći pametnoj, 
zdravoj, ali siromašnoj ivanečkoj djeci 
kako bi se osposobila za dobro obavljanje 
obrta i vješto vođenje trgovine u teškim 

prilikama nakon Prvoga svjetskog rata. 
Radni odbor u Ivancu osnovan je u pro-
ljeće 1919. godine, a učitelj Valentić bio je 
predsjednik podružnice Hrvatskog radiše 
u Ivancu. Radi popularizacije rada Radiše 
organizirao je više predavanja u Ivancu. 
Valentić je već 7. srpnja 1919. godine u Za-
greb odvezao prvu grupu ivanečkih, ve-
ćinom vrlo siromašnih dječaka, da preko 
Hrvatskog radiše budu namješteni u obr-
tu i trgovini. 

  Potpuno oslabljenog vida umirovljen 
je 1926., kada je i napustio Ivanec i odselio 
se u Karlovac. Na željezničkom kolodvoru 
s njime su se oprostili svi učitelji ivanečke 
škole. Novi je ravnatelj u školskoj spome-
nici zapisao kako je Valentića njegov rad 
„toliko popularizirao među pučanstvom 
ovoga kraja, da će mu se ovdje ime spo-
minjati, dok će živjeti ma i jedan, koji ga 
je poznavao.“ Za Božić 1926. Valentić kao 
božićni dar svojim bivšim učenicima ša-
lje 200 dinara. Umro je u Zagrebu 1930. 
od tuge za umrlom ženom i sinom. Bivši 
učenici Mile Valentića pokrenuli su u li-
stopadu 1940. inicijativu za podizanje 
spomen – ploče na zgradi dječačke škole 
u Ivancu svom pokojnom učitelju. U akci-
ju su se dobrovoljnim prinosima trebala 
uključiti sva sela ivanečke župe. Izbijanje 
Drugoga svjetskog rata očito je prekinulo 
inicijativu. Je li konačno došlo vrijeme za 
realizaciju te ideje?!

-Vitezovi ivanovci cijele su 
godine bili na pohodima i turni-
rima po cijeloj Hrvatskoj i u su-
sjednim zemljama. Dio plijena 
koji su tom prilikom osvojili odlu-
čili su uoči Božića pokloniti svim 
ljudima dobre volje i tako razve-
seliti i male i velike Ivančane!

Priča je to koja se u subotu, 
20. prosinca, mogla čuti ispred 
turističke kućice u Ivancu, gdje su 
prolaznike dočekivali vitezovi iva-
novci te im iz svojih kaciga pokla-
njali slatkiše. Stasiti vitezovi u pu-
noj borbenoj spremi toga su dana 
bili metom zadivljenih pogleda 

prolaznika kojima su oči zapinjale 
o nesvakidašnje posjetitelje što 
su prošetali gradskom špicom.

A šetnjom, darivanjem i dru-
ženjem s građanima, sve u sklo-
pu događanja nazvana Advent-
ska viteška čarolija, Turistička 
zajednica grada Ivanca i Udruga 
Ivanečki vitezovi ujedno su sim-
bolično kraju priveli bogatu rad-

nu 2014. godinu.
-Ovaj happening je svojevr-

sna kruna brojnih gostovanja, 
prezentacija i drugih događanja 
na kojima smo promicali ivaneč-
ku povijest i baštinu, a sve u cilju 
predstavljanja naših turističkih 
potencijala. Zahvaljujemo Kon-
zumu koji nam je priskočio u po-
moć donacijom slatkiša – poru-
čio je voditelj TZ-a Boris Jagetić 
Daraboš. Za tu je priliku otvorena 
i turistička kućica u kojoj su bili 
izloženi razni suveniri i promidž-
bene publikacije TZ-a i ivanečkih 
vitezova.(ljr)

Priredbom što ju je u mje-
snom vatrogasnom domu u pe-
tak, 19. prosinca, pratilo oko 200 
okupljenih građana, i Margečan 
je zakoračio u božićno veselje. 
Pod vodstvom učiteljica Područ-
ne škole, vedar program ispunjen 
pjesmom i stihovima izveli su 
učenici i dječji zbor Margaretice. 
Vrhunac priredbe bio je dolazak 
Djeda Mraza koji je djecu razvese-
lio s 90 slatkih paketića. U njihovoj 
pripremi djedici su pomogli Grad 
Ivanec i obitelj Tomice Buhina. 

Nakon priredbe, veselo 
mnoštvo nastavilo se družiti kod 
vodenice, uz adventske pjesme, 
čaj, kuhano vino i kolačiće. Do-
dajmo ovome da su članovi Mar-
garete prethodno blagdanski 
uredili svoje mjesto. Među osta-
lim, i svoju su fontanu preobli-
kovali u adventski vijenac. Malo 
zelenila i tila, nekoliko svijeća i 
puno dobre volje Ivane Karpov, 
Danice Prašnjak i Irene Sedlar – 
sasvim dovoljno za uvod u  blag-
dane.

Oko tisuću djece u petak je, 5. 
prosinca predvečer, na ivanečkoj 
gradskoj špici dočekalo sv. Ni-
kolu. Dozvan pjesmom mališa-
na Dječjeg vrtića Ivančice, dragi 
je gost najprije „sletio“ na krov 
robne kuće, odakle je mahanjem 
pozdravio iznenađeno dječje 
mnoštvo i njihove roditelje. Kako 
bi mu pomogli da siđe, u pomoć 
su pozvani ivanečki vatrogas-
ci s vatrogasnim ljestvama i 
korpom, međutim, nakon što je 
tehnika otkazala poslušnost, sv. 
Nikoli nije preostalo ništa drugo 

negoli da pješke siđe s krova i 
pridruži se razdraganom mnoš-
tvu.    Nakon pozdravnih riječi 
omiljenog dječjeg sveca i kraćeg 
programa, djeci su podijeljeni 
slatki paketići. 

Doček sv. Nikole organizirali 
su Grad Ivanec i ivanečki Dječji 
vrtić Ivančice. U organizacij-
skim pripremama pomogao je 
Ivkom, a uz gradske djelatnike 
i tete iz Dječjeg vrtića, u podjeli 
su se najviše angažirali člano-

vi Udruge za sport i rekreaciju 
Stažnjevec te Mjesnog odbora 
Stažnjevec.

Premda je bilo nabavljeno 
1.200 vrećica, čak 400 više nego 
lani, pokazalo se da ni ta količi-
na nije bila dovoljna, vjerojatno 
zato što su se manifestaciji u 
velikom broju pridružila i djeca 
s područja susjednih gradova i 
općina, no ponajviše zato što je 
dio (odraslih!) građana stvorio 
gužvu. Stoga će iduće godine do-
ček sv. Nikole biti organiziran na 
drukčiji način.   

KUD Salinovec svoj je tradi-
cionalni božićni koncert priredio 
u subotu, 20. prosinca, u prepu-
noj školskoj sportskoj dvorani te 
iskrenim i toplim pjesmama, u 
narodnim ritmovima i s dragim 
željama u srcu, zaželio brojnoj 
publici sretne blagdane. Svojim 
nastupom odrasli su članovi 
prezentirali koreografiju kojom 
su predstavljali Varaždinsku žu-
paniju na državnoj smotri izvor-
nog folklora u Karlovcu. 

Uz njih su zaplesali i zapje-
vali  i najmlađi članovi KUD-a te 
izmamili osmijeh na licima svih 
uzvanika, a pogotovo novoosno-

vana dječja sekcija koja okuplja 
mališane Dječjeg vrtića Ivančice. 
Nastupila je i folklorna skupina 
Kulturnog društva Rogoznica iz 
Ptuja, svojim koreografijama do 
suza nasmijavši publiku.  

Čestitke svima uputili su žu-
panijski vijećnik i  predsjednik 
Mjesnog odbora Salinovca Stje-
pan Hudoletnjak te predsjed-
nica KUD-a Valentina Posavec 
Kovač. 

CRTICE IZ POVIJESTI IVANCA

Plemeniti ivanečki 
učitelj Mile Valentić  ˝ Bivši učenici Mile 

Valentića pokrenuli su 1940. 
inicijativu za podizanje spomen 
– ploče na zgradi dječačke 
škole u Ivancu svom 
pokojnom učitelju 

IVANEČKI PRIRODOPIS  Dabar – povratnik iz knjige izumrlih (II)

Vidernjak ponovno naseljava 
bajere i rijeku Bednju

 ˝ Rast populacije dabra 
zahtijeva hitnu izradu 
smjernica o gospodarenju 
tom vrstom kako bi se 
osigurala zaštita vrste 
i njenog staništa, a u 
isto vrijeme i očuvali 
interesi stanovništva
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Učitelj M. Valentić učinio je mnogo dobra za svoje učenike

Nesvakidašnje: Stablo vrbe promjera 32 centimetra i za dabra je pravi pothvat pri rušenju
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NIKOLINJE U IVANCU

Na gradskoj špici 
sv. Nikolu dočekalo 
tisuću dječice
✦Sljedeće godine Nikolinje će biti organizirano na drukčiji način

Darovi su skromni, a 
interes - golem

Mnoštvo djece i odraslih okružilo je sv. Nikolu

MARGEČAN Dječja priredba 
i druženje kod vodenice

KUD SALINOVEC Božićni koncert u prepunoj sportskoj dvorani
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KUD se predstavio izvedbom kojom je nastupio na 
županijskoj i državnoj smotri

Vedar dječji program pratilo je dvije stotine mještana
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K ADVENT U IVANCU  U organizaciji TZ i udruge Ivanečki vitezovi

Vitezovi 
plijenom s 
pohoda 
darivali 
djecu i 
odrasle

 ˝ Manifestacijom 
Viteška čarolija, TZ i 
Udruga Ivanečki vitezovi 
kraju su ujedno priveli 
bogatu radnu 2014. godinu

Vitezovi su privlačili pozornost malih i velikih
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U nedjelju, 14. prosinca, u 
Klenovniku je održano 3. kolo 
međužupanijske karate lige. 
U borbama su prva mjesta 
osvojili Mihael Jakopanec, Erik 
Bencek, Melani Magdić, Ema 
Šešet, Dorian Šincek i Patrik 
Žlibar. Srebra su izborili Ma-
tija Jalšovečki, Emil Patrčević 
i Dorian Stančić, a bronce Re-

nato Stanko, Iva Pofuk i Ivano 
Mavrek.

U katama zlata su osvojili 
E. Bencek, M. Magdić, E. Še-
šet, I. Pofuk i Petra Brlečić, a 
srebra Erik Miletić, E. Šešet, D. 
Stančić, Nina Stanko, Nikolina 
Bahun i Lara Miletić. Medalje 
brončana sjaja pripale su Eri-
ku Đuli i I. Mavreku.

U utakmicama 7., 8. i 9. kola 
jesenskog dijela prvenstvene 
sezone košarkaška momčad 
Ivančice nije se proslavila. 
Najprije ju je u Vrbovcu s 84:86 
porazila ekipa Petra Zrinskog. 
Nakon toga, na domaćem te-
renu svladao ju je i Podravac 
iz Virja s 46:99, a novi fijasko 
uslijedio je u Varaždinu, gdje ju 
je Vindija porazila sa 66:99. U 
susretima se odličnom igrom 
istaknuo Davor Galić, zabivši 
Vrbovčanima 34, a Varaždinci-
ma 22 koša. 

Nakon serije od osam uza-
stopnih poraza, Ivančica je 
svoju drugu prvenstvenu po-
bjedu izborila u dvorani Srednje 
škole Ivanec, porazivši Križevce 
s 89:78. 

Najbolji igrač bio je Filip Ro-
žman s 29 koševa. U utakmici 
posljednjeg, 11. kola jesenskog 
dijela prvenstva, KK Ivančica 
izgubila je susret s Koprivni-
com sa 73:82. Momčad Ivan-
čice nalazi se na 11., pred-
zadnjem mjestu, s 13 osvojenih 
bodova.(nn)

Nogometna momčad Ivanči-
ce u utakmici 16. kola u Gojan-
cu poražena je od Plitvice s 2:7. 
Pogotke za Ivančicu postigli su 
stric i nećak Ivica i Domagoj Ci-
kač, što nije slučaj koji se često 
bilježi. 

Domaća momčad potom je 
izgubila i utakmicu s ekipom 
Mladosti Kometa s 1:3 i time za-

ključila ovogodišnju, nezapam-
ćeno lošu sezonu u Međužupa-
nijskoj nogometnoj ligi Čakovec 
–Varaždin, što potvrđuje i poda-
tak o plasmanu na posljednjem, 
17. mjestu, bez osvojenog boda, 
uz 10 postignutih i 63 primljena 
pogotka. To se nikad dosad, u 
dugogodišnjoj klupskoj povijesti, 
nije dogodilo. 

Hoće li se situacija pro-
mijeniti nabolje, ostaje da se 
vidi u drugom dijelu prvenstva 
koje počinje u proljeće, kada će 
Ivančica na domaćem terenu 
ugostiti momčad Jalžabeta.
(nn) 

Poraz i u zadnjoj utakmici s 
Mladost - Kometom

Juniorke u finalu 
Regije Sjever

Ženska juniorska odbojkaška 
ekipa Ivanca se, kao finalist Žu-
panijskog prvenstva, plasirala 
u finale Regije Sjever gdje je su-
djelovala na dva finalna turnira, 
u Varaždinu i u V. Gorici. U final-
nom razigravanju sudjelovalo je 
šest najboljih ekipa Regije Sjever. 
Premda su na oba turnira pora-
žene, u takvom kaljenju juniorke 
su stekle dragocjeno iskustvo u 
srazu s boljim ekipama prvoli-
gaških klubova, s kojima nemaju 
prilike prečesto nastupati.(nn)

Jesenski dio prvenstvene 
sezone Rukometni klub Ivan-
čica u 1. HRL završio je na po-
sljednjem, 12. mjestu prven-
stvene tablice, bez osvojenog 
boda. Hoće li imati više uspjeha 
u novoj sezoni vidjet će se već 
krajem ovoga mjeseca, kada će 
u prvoj utakmici 13. kola Ivanči-
ca na domaćem terenu dočeka-
ti Crikvenicu.

Evo i osvrta na par prošlih 
odigranih kola. U 11. kolu iva-
nečke rukometaše na domaćem 
je terenu porazio Osijek s 24:31. 
Lošu sezonu Ivančica je dovršila 
susretom s momčadi Moslavi-
ne, koja ju je u dvorani Školskog 
centra u Kutini porazila s 23:33. 
U momčadi Ivančice najbolji 
igrač bio je Mike Lind s 8 golo-
va. (nn)

Ivanečki Shito ryu do klub 
ostvario je velik uspjeh na držav-
nom prvenstvu što je u organi-
zaciji Shito ryu karate do saveza 
održano u Svetom Đurđu. Dva 
njegova člana – Sebastijan Kele-
men (kate, 9 - 10 godina) i Nikola 
Hosni (kate, 7 - 8 godina) izbo-
rili su naslov državnih prvaka. K 
tomu, članica kluba Lucija Petak, 

ujedno i hrvatska reprezentativ-
ka, u seniorskoj je kategoriji (bor-
be) osvojila srebrnu medalju što 
je, nakon 1/16 finala na EP u Slo-
vačkoj, još jedan velik uspjeh ove 
karatašice. 

Osvojeno je ukupno 13 medalja 
što je klubu donijelo treće mjesto 
i brončanu medalju u ukupnom 
plasmanu. Srebrne medalje u 

svojim su kategorijama izborili i 
Nela Puček, Petar Kelemen i Juri-
ca Marković, dok su se broncama 
okitili S. Kelemen, N. Puček, Stela 
Žganec i Helena Brlek. Veseli ta-
kođer što je Emir Pretnar u ka-
tegoriji seniora osvojio broncu u 
katama. 

Škola malog nogometa

Nakon poraza u Đakovu s 
21:34, ivanečka ženska ruko-
metna ekipa napokon je na do-
maćem parketu ostvarila prvu 
prvenstvenu pobjedu i to nad 
protivnicama iz Đurđevca. Re-
zultat: 28:22. Predvođene Da-
nijelom Kranjec, Ivančanke su 
odlično otvorile utakmicu te 
na odmor na kraju prvog polu-

vremena otišle s prednošću od 
osam golova. Iako je nastavak 
utakmice dao naslutiti pravu 
dramu, jer su gošće u 48. minuti 
izjednačile, u samom finišu eki-
pa Ivanca ponovno se „vratila“ 
u igru te zahvaljujući Kranjec i 
Rudnički, uz dva ključna gola Da-
raboš s krilne pozicije, dograbila 
svoju prvu pobjedu. 

 U posljednjoj utakmici jesen-
skog dijela prvenstva naše su 
rukometašice u Koprivnici pora-
žene od ekipe Podravka Lino sa 
23:45. 

Na završetku prvog dijela pr-
venstva ekipa Ivanca je posljed-
nja s četiri boda. Nastavak slijedi 
14. veljače, utakmicom s Pitoma-
čom.(nn)   

RUKOMETNI KLUB IVANČICA

Ivanečki prvoligaš bez pobjede 
u jesenskom dijelu prvenstva

Mlađe selekcije
Dvije pobjede 
i dva poraza 
momčadi 
2000.

Rukometaši 1998. godišta 
pobijedili su momčad Čakovca 
sa 36:27 u prvenstvenoj uta-
kmici 5. kola 1. HKRL. Najbolji 
je bio Filip Canjuga s 9 golova, 
slijede braća Filip i Zoran Vido-
ni sa po 7 golova. 

Momčad 2000. godišta u 
Varaždinu je odigrala dvije 
prvenstvene utakmice 4. kru-
ga 1. HMRL Sjever. Pobijedila 
je rukometaše lepoglavske 
Concordie s 32:20, a zatim 
je poražena od Daruvara s 
25:29. U sljedećem krugu za-
bilježila je poraz od San Spor-
ta iz Čakovca s 18:20, dok je 
utakmicu s RK Varaždin, koji 
nije došao na turnir, dobila s 
10:0.

Ekipa 2002. godišta odi-
grala je u Varaždinu dvije uta-
kmice 5. kruga Regionalne ru-
kometne lige Sjever, dječaci A. 
Ekipu Trnovca pobijedila je s 
22:15, a poražena je od Varaž-
dina s 18:26. U utakmicama 6. 
kruga Ivančica je svladala Da-
ruvar s 25:6, a zatim momčad 
Garešnice s 20:15. Najbolji je 
bio Nikola Kušen s ukupno 16 
golova.(nn) 
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Ni potpora 150 ivanečkih navijača Ivančici nije pomogla 
u utakmici s Osijekom

Dvije pobjede 
mlađih 
rukometašica

Ženska rukometna ekipa, 
godište 2000. i mlađe, odigra-
la je tri prvenstvene utakmice 
3. kruga 1. HMKRL, skupina B. 
Pobijedila je Podravku II iz Ko-
privnice s 24:11 i Zelinu s 12:11, a 
poražena je od ekipe Podravke 
I s 14:28. 

U ekipi Ivanca najefikasnija 
je bila Sara Rogina s ukupno 19 
golova.(nn)

ŽENSKI RUKOMET 

Prva prvenstvena pobjeda 
ivanečkih rukometašica
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Prva pobjeda nad ekipom Đurđevca

ŽENSKI ODBOJKAŠKI KLUB IVANEC 

Odbojkašicama naslov 
jesenskih prvakinja 
međužupanijske lige

Lijepo je čuti: Ženska odboj-
kaška ekipa Ivanca osvojila je 
naslov jesenskog prvaka Među-
županijske odbojkaške lige regije 
Centar, skupine Sjever, s ukupno 
24 osvojena boda. 

Do tog naslova dovelo ju 
je nekoliko „vrućih“ utakmi-
ca, a među njima svakako je 
bio susret 7. kola u Varaždinu, 
gdje su Ivančanke svladale 
Varaždin Volley III s 3:0 u se-
tovima. Jednakim rezultatom 
u utakmici 8. kola domaće su 
odbojkašice porazile Vinicu, 
a isti scenarij ponovio se u 
sportskoj dvorani OŠ Ivanec, 

gdje su, pred oko 150 gledate-
lja, naše igračice deklasirale 
Čakovec II s 3:0.  

Evo i malo bilance. Ekipa 
Ivanca u jesenskom dijelu pr-
venstva odigrala je devet uta-
kmica, pobijedila u njih osam, iz-
borila 25 i izgubila samo tri seta 
te – zasluženo! – osvojila naslov 
jesenskih prvakinja, ostvariv-
ši time svoj najveći dosadašnji 
uspjeh.

Pratit ćemo ih s pažnjom i u 
drugom dijelu sezone koja poči-
nje 31. siječnja, kada Ivančanke 
na svom terenu dočekuju Cen-
trometal iz Črečana.(nn)
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Seriju pobjeda u ovoj sezoni Ivančanke su 
dovršile pobjedom nad Čakovcem II s 3:0

NK Ivančica

Najlošija sezona u povijesti kluba
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KOŠARKAŠKI KLUB IVANČICA 

S dvije pobjede na 
predzadnjem mjestu

Ivančani drugi na turniru U - 12
 U organizaciji KK Ivančica u dvorani OŠ Ivanec odigran je turnir 

U – 12. Na turniru su sudjelovali KK Vindija iz Varaždina, KK Lepogla-
va i momčad Ivančice, dok je Grafičar iz Ludbrega odustao. Momčad 
Vindije osvojila je prvo mjesto pobijedivši  Ivančicu sa 42:21. Ivančica 
je pobjedom nad Lepoglavom sa 42:28 zauzela drugo mjesto. U do-
maćoj momčadi Niko Kušinec bio je najefikasniji s 18 koševa, a Vice 
Šarolić zabio je 13 koševa.(nn)

U utakmici s Podravcem pravi fijasko –  46:99
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Natjecanja mlađih selekcija
Košarkaška kadetska momčad Ivančice pobijedila je u dvorani 

OŠ Ivanec ekipu Lepoglave sa 74:52. Najprecizniji igrači bili su Leon 
Kušinec sa 14 i Kruno Smontara s 13 koševa.  Mlađe kadete pak je 
u Čakovcu pobijedilo Međimurje s visokih 19:106 u prvenstvenoj uta-
kmici 7. kola Regionalne kadetske  košarkaške lige Sjever, skupine A. U 
utakmici 8. kola Prelog ih je porazio s 21:81. Veliku koš razliku ne treba 
zamjeriti, jer većini igrača ovo je prva natjecateljska sezona u kojoj i 
na ovakav način, kroz poraze, stječu iskustvo igre na terenu.(nn)

KARATE KLUB IVANEC 3. kolo međužupanijske lige
Za igrače godišta od 

2000. do 2002., MNK Je-
rovec organizirao je školu 
malog nogometa čiji su 
idejni začetnici Mario Ca-
njuga i Tomislav Plahtarić, 
čelni ljudi jerovečkog klu-
ba. 

Trener mlađih uzrasta 
je Milan Bubnjar, a treninzi 

se održavaju triput tjedno 
u dvorani OŠ Ivanec. Školu 
pohađaju i djeca iz Ivan-
ca, Prigorca, Jerovca, Ribić 
Brega i Ivanečkog Naselja. 
Okuplja 25 igrača koji za-
sad nisu uključeni u ligaška 
natjecanja, već sudjeluju 
na turnirima u Varaždin-
skoj županiji i šire.(nn)

Dva državna prvaka Shito ryu do kluba Ivanec 

Uspješni na 
državnom prvenstvu
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Josip i Marija koji bdiju nad djetešcem u 
jaslicama, tri kralja u pohodu malom Isu-
su, anđeoski zbor u bijelom, pastiri, ovči-
ce, konjić i magarčić, sve to pod drvenom 
štalicom pokrivenom granjem crnogorice i 
suhom kukuruzovinom – pastoralna je idila 
što se na Badnjak navečer mogla vidjeti u 
Prigorcu. U uprizorenje biblijske priče velik 

su trud uložili brojni mještani i djeca, želeći 
u svom selu pod Ivančicom o Božiću pobu-
diti zajedništvo i blagdansku toplinu. Žive 
jaslice na Badnjak je došlo pogledati više 
stotina posjetitelja, a mještani kaže da će ih 
pretvoriti u tradiciju. U organizaciji je pomo-
gla župa Ivanec, a novčanu pomoć izdvojio 
je i Grad Ivanec.(ljr)

Premda je vrijeme u nedjelju, 21. prosinca, 
više sličilo uskrsnom negoli božićnom, to nije 
umanjilo radost mnoštva djece i njihovih rodi-
telja koji su na ivanečkoj špici ponovno dočekali 
tradicionalne božićne goste – motorizirane dje-
dice na moćnim motociklima. 

U skladu s višegodišnjom tradicijom, članovi 
ivanečkog Motokluba Jal ni ovoga puta nisu doš-

li praznih ruku - sa sobom su dovezli poklone 
te njima darovali ivanečke klince.  Dakako, bila 
je to prilika i za razgledavanje nesvakidašnjeg 
voznog parka i za susret s neobičnim gostima 
koji svake godine nepogrešivo stižu uoči Božića 
i donose radost svakoj novoj generaciji klinaca. 
Bjelobradim djedovima božićnjacima u pripremi 
darova pomogao je Grad Ivanec.(ljr)

Zajedničkim odbrojavanjem 
zadnjih sekunda Stare godine i 
dočekom prvih trenutaka Nove, 
veseljem i međusobnim čestit-
kama, točenjem pjenušca, ve-
ličanstvenim vatrometom i pr-
vim novogodišnjom čestitkom 
što ju je svim građanima sa 
središnje bine uputio gradona-
čelnik Milorad Batinić, Ivanec 
je ušao u Novu 2015. godinu. 
Veliko mnoštvo okupljenih gra-
đana i mladeži u nju je doslovce 
uplovilo na taktovima bečkog 
valcera, a potom se i dalje na-
stavilo veseliti uz sjajan šti-
mung Petog elementa.

Odličnu zabavu nije moglo 
spriječiti ni „ujedanje“ iznimno 
niskih temperatura, koje su se 
te noći spustile 15 stupnjeva 
ispod nule. Građane je grijalo 

MOTOMRAZOVI U IVANCU

Motorizirani djedice u božićnom pohodu
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ŽIVE JASLICE U PRIGORCU

SRETNA NOVA!

Sjajnom 
proslavom na 
„špici“, Ivanec 
na krilima 
valcera 
uplovio u 2015.

i kuhano vino koje su im točili 
članovi Društva Maska. Do-

ček Nove godine organizirao 
je Grad Ivanec, a uz najveseliju 

zabavu dosad, građanima će u 
sjećanju ostati vatromet za koji 

kažu da nikad dosad nije bio 
tako lijep.(ljr)

Nema zime uz glazbu Petog elementa
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Prvi novogodišnji valcer

✦Odličnu zabavu nije moglo spriječiti ni 
15 stupnjeva ispod nule


